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Chiskets Gant? 

«Pollprosjektet» i Austevoll: 

EN MILEPÆL FOR 
NORSK OPPDRETT 
Etter tre års intensiv forskning ble 1983 
det store gjennombruddsåret for det så- 
kalte «pollprosjektet» i Austevoll. Et for- 
skerteam har drevet forsøk med produk- 
sjon og oppdrett av torskefisk, og resul- 
tatene av dette pionerarbeidet vil trolig i 
høg grad være med på å bestemme utvik- 
linga for norsk fiskerinæring i åra som 
kommer. 
- Vi har funnet brukbare løsninger når 

det gjelder oppbevaring av stamfisk, pro- 
duksjon av egg og klekking av egg, sjøl 
om det nok må arbeides en del videre med 
forbedringer av disse systemene. Det er 
også funnet en egnet metode for overfør- 
ing av larvene til pollen. Selve pollsyste- 
met gir larvene egnet startfor og tilfreds- 
stillende vekst. 

Vi har en vel egnet metode for fjerning 
av store naturlige fiender som fisk, og er 

også i gang med å løse problemet med det 
store antallet små naturlige fiender som i 
truer torskelarvene. De fysisk-kjemiske 
miljøforholdene i pollen er tilfredsstill- 
ende og vi regner med at massedaden i 
fjor var et engangsfenomen, sier lederen 
av pollprosjektet, Victor Øiestad, til Fis- 
kets Gang. 

Forskerne bak prosjektet i Hyltropollen 
er altså godt i gang med å finne fram til en 
egnet struktur for masseproduksjon av 
marin fiskeyngel. Med en bevisst satsing 
vil Norge innen få år ha utviklet en rasjo- 
nell, lavteknologisk metode for slik pro- 
duksjon. Dette kan komme til å snu utvik- 
linga og være redningsplanken for mange 
utsatte kystkommuner. 

Bildet er tan under rolenonbehandlingen I Hyltropollen i v8r. 
(Fdo V KvenreC-1 



tl;Sskets Gang 

Blldet viser en gytepose for oppsamling 
av egg. 
((do P. K v w m h J  

Prosjeklet -Produksjon av torskeyngel 
i poll" startet våren 1980 i Hylto~ollen i 
Austevoll kommune.   orm ål ei var å 

med denne virksomheten er: 
a) Fiskelarvene må låle overføringen 

til pollen og de fysisk-kjemiske mi- Stamfisk 
Ijeforholdene den møter i det nye eggproduksjon millhet -..a- 

b) Larvene m i  begynhe B beite p i  den Under forsøkene har slamfisken gåtl i 
nalurlige føden som er i pollen, og en 150 m3 stor presenningspose d.er 
fB i seg sB mye mat at de bwnner  den har avlt naturlia. Eaaene er blitt .. 
å vokse. 

c) Anleliet naturlige fiender må mini- 
maliseres og miljhet må legges til 
rette på en slik måte at en unngår 
sykdom. 

d) Gytebestanden m i  produsere til- 
strekkelig med egg og en m& ha 
adgang til et klekkeri for eggene. 

e) Det må være mulig & lagre innsam- 
let yngel fram l i1  utsetting, og iagrin- 
gen må skje under slike forhold at 
tapet er ubetydelig. 

samlet in6kontinueGg v i d  hjelp av en 
hov som blir twnt og gjort ren to-tre 
ganger hver dag. 

Ifjor ble det gjort forsek på å filtrere 
fra partikler i det vannet som ble tilført 
posen, for å lette innholdet av oppsam- 
lingshoven. Vannet bie reinere, men 
giennomstrømmingen ble nedsatt. Det- 
te førte til lave oksygenverdier og stor 
dødelighet på stamfisken. Eggkvalite- 
ten var også dsriig inntil forholdene ble 
retiet på. 

Klekking av egg 
Kapasiteten på klekkeriet var liten i 
1980 og 1981, men ble vesentlig økt i 
1982. Klekkeprosenten på eggene har 
vært relativ lav (under 50% og ofte 
under 10%) og det har vært h ~ y l  
dødelighet på tidlig klekkete larver. 
Kapasitetsøkningen i 1982 ga ikke 
vesentlig økning i antall larver på grunn 
av lav klekkeprosent. 

Systemet som brukes til overføring 
av larver til pollen, gir ubetydelig døde- 
lighet under transport. Dette er under- 
søkt på en rekke larvegrupper som har 
vært transportert fram tit pollen og 
tilbake. Dødeligheten for disse gruppe- 
ne ei. så blitt sammenlignet mot grup 
per som ikke har vært transportert. 

1 1980 og 1981 klarte larvene godt 
overgangen fra laboratoriet til pollen. I 
1982 fant det imidlertid sted en *e- 
blikkelig massedød ved overføringen. 
Dette fenomenet holdt seg i hele den 
måneden later ble overført, og var trolig 
forårsaket av død fisk (ca. 200 kg.) fra 
pollen som ikke ble fjernet etter rote- 
nonbehandlingen. De døde fiskene ble 
ikke spist opp av bunndyr, men 18 og 
råtnet. og vannet i pollen luktet d8rlig li1 
i slutten av mai. 

1 1982 var derfor startbestanden på 
bare 60.000 torskelamr mot om lag ti 
ganger så mange i 1980 og 1981, men 
på grunn av langt bedre larveoverlev- 

Forberedelse tll rotenonbehandling. 
IFolO P. Kre<igslh) 
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ing i 1982 bre det produsert like mange 
yngel hvert i* (ca. 10.000). 

Det har vist seg at lawene aUtOma- 
tisk starter å beite på naturlig fore- 
kommende byttedyr. I lepet av få dager 
i pollen har alle lawene hau mat i 
tarmene. 

Alle tre ara er det blin påvist at hele 
bestanden av torskelarver har startet å 
vokse, og tilveksten har vart meget 
god sammenlignet med tidligere vekst- 
forsel< med torsk ved Statens Bologis. 
ke Stasjon Flodevigen. I denne type 
system er det altså ikke p&vist innslag 
av tapere, d.v.s. larver som vokser så 
seint at de dm av utsulting. 

Naturlige fiender 
for larver og yngel 
Torskelapvene er bare 4-5 mm når de 
settes ut i pollen og er derfor el lett 
bytte for mange andre dyr. Det var 
meget store bestander av småmaneter 
i pollen 1 1980 og 1981, og de @Ymte 
torfkelawebestandene Store tap de 
fgrsie 20 dagene etter utsetting. 1 1982 
var manetbestanden langt mindre som 
ei resultat av kraftigere rotenonbe- 
handiing, og i 1982 yar overlevingspm- 
senten fra laNe til yngel 20% mat 2% i 
t981 og 1982. 1 år ble larvene sait ut 
tidligere og en unngikk derior manete- 
ne. En stor del av svinnet ettet meta- 
morfos@n, mrgangen fra lawe til yn- 
gel, skyldes også kannibalisme:. 
- Dene er et av de starste pm. 

blemene vi står overfor ,l dag. Ved 
metemorfos8n. som skjer d r  fisken er 
i2 millimeter, endrer torskene kamk- 
ter. de blir i stand til å anarloe hverand- 

pollen ugunstig h0g. I år ble imidlertid Demningen etier.at rlstene er satt Inn. 
tidevannspumpen, som har inntak p i  P. KupnsBm) 

40 meters dyp. forsynt med elektrisk 
re kg spise hverandre oip: Dette er et pumpe slik a l  det blir tilfert mer dyp- nsamlet og levert til forskjellige forsøk. 
nrnhlnrn som vi kommer til A kon- vann. Dermed er det nå lettere å holde Stort sett har det aått bra med fisken, til r..-.-... .. ~~ - .~~ 

sentrere oss nærmere om til neste år. kontroll med sommertemperaturen i tross for en del iran~~ortsvinn. 
Det ideelle hadde vært å komme fram pollen. Under hetebølgen ble det for eksem. 
til et 161 som kan brukes ned til ti- El uløst problem er ogsa den tidlige pel sendt 5.000 torsk til Røwik, men 
miliirneterstadiet. Kanskie det ville re- kiønnsmodninaen torsken har. Victor disse døde under tfansporten p3 grunn 
dugeti tendensen til kahbalisme, sier 0testad forteier at det neste &r blir av gal type transportp&e og for lite is. 
Victor Øiestad. aktuelt å gjøre forsek med bankfisk for i forbindelse med forsøk ble det i fjor 

Veri rntnnnnhnhnndlinoen i fior for- å se om den blir seinere kiønnsmoden sendt 5.000 torsk til T. Skrettina i . - . - . - . .- -. - r. . q - 
, svant også en stor &lebestaid m m  enn kysttorsken som nå blir brukt. Stavanger. Torsken ble transparfe;t i 

troiia beitet D& yngelen i pollen bade i kar med bil, og eiter ankomsten d0de . . -  
1~38; og 82. 40.000 torskeyngel om lag 3.000 fisk. De genlevende tok 
l juni stiger temperaturen i pollen så p,,0duwfl seg opp etter medisinforing og er nå i 

mve at det er el  rob bl em. Ste1 med god vekst. 
mittallrist i demntigen for å skifte ut Til nå har Hyltropollen produsert Det er også sendt 2.000 torsk med 
vannet raskere, ble temperaturen i 40.000 torskeyngel som er blitt in- sjally til en oppdretter i Midthordland. 
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Ca. 10% dwde de første dagene etter 
ankomsten. Denne torsken ble forma- 
iinbehandlet og blir n& foret opp på 
vanlig laksefor med tiifredsstillende re- 
sultat så langt. 

Resten av den torsken som er blitt 
innsamlet er brukt til fire forswk ved 
Fiskeridirektoratets havforskningsinsti- 
tutt og Ernæringsinstituttet. Det har 
ikke vært transportded og liten dødeiig- 
het seinere. 

Salg av torsk 

- Til neste ar satser vi på å selge 
torsk i mindre skala til noen få opp- 
dretlere. Da får vi nemlig to poiier og 
regner med en noe større produksjon. 

Men vi vet jo ikke om vi vil lykkes til 
neste år. Dnt vil alltid vzrn nn viar 

Kannibalisme i Austevoll 
En av de største vanskene ved 
oppdrett av torsk har vist seg å 
være kannibalisme etter metamor- 
fosen. Bjern Karlsen, som nå går 
andre året ved Distriktsh~skolen i 
Sogndal, er for tida ved Akvakultur- 
stasjonen i Austevoll og arbeider 
med prosjektet .Kannibalisme på 
småtorsk*,. Karlsen har satt opp tolv 
grupper torsk hentet fra Hyitropol- 
len, med tohundre fisk i hver grup- 
pe. Han har så satt opp variablene 
fiskestwrrelse og forhyppighet. 
- Delorlwpige resultatene viser at 

fbrlilgangen har iite å si,torsken går 

til angrep enten den er mett eller 
ikke. Ut fra foreiwpige data ser det 
ut for at størrelsen på fisken bes- 
temmer graden av kannibalisme, 
forteller Bjørn Karlsen. 

Karisens forsøk er en direkte 
fortsettelse av forsek Bjørn Braaten 
har utført tidligere. De skal gå over 
to måneder og etter planen være 
sluttførte i midten av september. 
- Det er mulig resultatene kom- 

mer til & vise at rasjonell oppdrett av 
torsk betinger stadige sorteringer, 
sier Karlsen til Fiskets Gang. 

m V. Høviskeiand 

~ - .,. - , ~  
om mange problem har vist seg enkie- 
re å løse enn vi hadde fryktet på 
forhånd, for eksempel innfanging i 
pollen. 

Vi fanger nB fisken ved hjelp av en 
-snurpenot. montert på en seksme- 
ters krage. Alle forautomatene i pollen 
blir stengt unntatt den som ligger 
innenfor kragem. Fisken trekkes natur- 
ligvis mot denne automaten og så er 
det bare å heve krggen. Prmelrekk vi 
har gjort pa denne måten viser at det 
nå trolig er mer enn 100.000 torsk i 
~olien. forteller Victor Øiestad. 

a Til tross for en ganske avgrenses1 
gjennomstremming (en pumpe pluss 
tidevannet) er det til nå ikke vansker 
med forurensning av bunnen i pollen. 
- Det viser segå være svært iite spill 

fra automatene, Vi har også en stor 
krabbestand på bunnen som tar unna 
en stor del avfall og spill, opplyser 
Victor Øiestad til Fiskets Gang. 

I '  I 
LE3 Vidar Heviskeland 

Ressursløsing ved 
-Hver dag kommer det til å renne varmt vann til en verdi av 1,8 millioner 
kroner rett i havet fra anlegget på Karstø. Vi kan bare ane hva dette kunne 
ha betydd for oppdrett i området, sier en sterkt engasjert Bjwrn Braaten til 
Fiskets Gang. 
- Det burde vært en lov som påla at slike ressurser blir tatt i brukog ikke 

bare tømt i havet til ingen nytte. Allerede på pianlegglngsstadiet burde det 
være en plikt å utrede metoder for bruken av slike ressurser. 

Etter min mening er det en skandale at dette ikke er utredet i tilfellet 
Kårstø, men vi har fremdeles et lite håp om at rette vedkommende vil ta til 
fornuft og skjære gjennom i denne saken. 

Jeg ser på det som vår oppgave B gjøre folk oppmerksom på at slikt 
skjer, sier Braaten som håper det skai være mulig å komme inn i sunnere 
rutiner på dette området ler Mongstadutbyggingen kommer for fullt. 
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siskets Gang 

Nytt for - gjennombrudd 
for torskeforskning 

En av de største vanskene ved oppdrett av marine arter 
har vært å finne fram til et brukbart for. Dette problemet .~~ ~ . ~ - ~  

ser nå ut til å være løst. Bjørn Braaten, ~kvakuiturstasjo- 
nen i Austevoll. Einar Lied, Fiskeridirektoratets ernæ- 
ringsinstitutt og Knut Erik .~ulbrandsen ved SSF har 
sammen konstruert et for som fisken ser ut til å 
akseptere uten vanskeligheter. Forsøk har også vist at 
foret gir like god vekst som naturlig for. 

Det nye produktet som i forsøksperioden ble laget av 
SSF, blir nå produsert i større skala hos T. Skretting i 
Stavanger. Oljelfisk-fondet innvilget nylig 300.000 kroner 
til produksjon av torskefor. 

Det nye foret består av 30% krill og 10% fett. Fettet blir 
sprayet på til slutt, og foret kan brukes på fisk som er to 
cm oa større. 
-Vi har i flere år hatt kontakt med Knut 
Erik Gulbrandsen ved SSF, og han 
skaffet oss i fjor en del tørket krillmel. 
Dette melet er hovedingrediensen og 
det avgjørende for smaken på den nye 
pelleten. Vi visste fra agnforsøkene til 
Snorre Tilseth og Per Solemdal at krill 
er godt egnet til f6rkomponent, sier 
Binrn Braaten til Fiskets Gana. 

derfor viktig at vi fortsetter f6rforsøkene 
til vi finner fram til et produkt med ideelt 
fettinnhold. 

Kommersiell drift 
- Det er umulig å si når torsk kan bli 
aktuell som kommersiell oppdrettsfisk. 
Slik som prisen på torsk er i dag vil jeg 

drett, vil kunne drive lønnsomt med 
torsk innen overskuelig framtid. 

Det ser ut til å være mulig å produse- 
re en kilo torsk av to-tre kilo lodde. Jeg 
understreker at dette bygger på pilot- 
forsøk uten forsvinn. I større målestokk 
vil det kanskje gå med mer f6r. En 
forutsetning for lennsomt drift er imid- 
lertid at vi klarer i4 produsere kunstig 
torskef6r billigere enn det laksef6ret 
som blir brukt i dag, sier Braaten. 

Overforing 
Bjørn Braaten mener altså at det er 
mulig å produsere torsk med mindre f6r 
enn det laksen bruker. 
- En annen tina er at laksen blir 

overforet, norske oppdrettere bruker alt 
for mye f6r. Mange ville nok kunne øke 
kvaliteten på fisken sin ved å redusere 
f6rforbruket. Det er viktig å f6re ut fra 
fiskens fordøyelse og den varierer med 
årstid og temperatur. Fisk som blir 
drevet alt for hardt blir stresset, og 
dette øker også faren for sykdom. 

Overi6ring er også en stor forurens- 

'Braater; benytter samtidig hevet til å troat de som har tilgang på biiligfdr, og En av de talv f6rautomatene I  yttr ro- 
berømme SSF's innsats i dette pro- alt har investert i utstyr tli lakseopp- pollen. 
sjektet: 
- SSF har helt uforpliktende vært 

med på dette arbeidet og bidratt med 
midler av ren *goodwilln. Pilotforsøke- 
ne har sikkert kostet dem 100.000 
kroner. Vi har seinere fått midler til å 
produsere f6ret i større skala hos T. 
Skretting, og de har til nå produsert 
circa åtte tonn, forteller Braaten. 

Torsken har vist seg å være lett å 
fore og lett å håndtere. Den trenger 
ikke spise så ofte som laks, det holder 
med foring annenhver dag. 

Et problem har vært at fisken utvikler 
en stor lever som fyller opp bukhulen 
og i ekstreme tilfeller truer med å kvele 
fisken. Torskemuskelen har lite fett, og 
alt overskuddsfettet blir derfor samlet 
opp og lagret i leveren. 
- Sjøl om denne leveren nok kan bli 

et eget salgsprodukt er det jo fiskemus- 
kelen vi primært er interessert i. Det er 
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"= Fiskets Gang 

I FISKEOPPDRETT I ROGALAND - 1 
EN OVERSIKT 

føre til gjelleskader. To forskere ved Det er tidligere utviklet en strømsetter Forurensning seiler opp som det ~ 
stasjonen l Austevoll, Ervik og Aure, ved stasjonen l Austevoll. Strømsette- store problemet Innen næringa l åra 
jobber for tida med forurensnings- ren henger fra en flåte og blåser som kommer, ikke minst dersom det nå 
forsøk. avfallet ut over et større areal. Den er blir laat ODD ti l  en vekst i nærinaa. sier 

Oppdrett av fisk og skalldyr er 
etter hvert blitt en betydelig nær- 
ing også i Rogaland. 1 1982 ble 
det produsert 424,5 tonn laks til 
en verdi av 13,7 mill. og 7605 
tonn aure til en verdi av 13.3 mill. 
kroner l fylket. 

Tabell I viser produksjon og 
verdi av oppdrettet laks og regn- 
bueaure de tre siste åra for landet 
generelt og for Rogaland spesielt. 

Tilsammen hadde 44 anlegg 
konsesjon for oppdrett i Rogaland 
pr. 31H2 i fjor. Fylket har 16 
klekkeri. 14 settefiskprodusenter 
og 34 matfiskanlegg. Matfiskan- 
leggene hadde et samlet produk- 
sjonsvolum på 137.000 m3. 

Videre er fylket tildelt seks kon- 
sesjoner for skalldyroppdrett. Fire 
av disse produserer mest blis- 
kjell, mens de to andre har lagt Disse opplysningene er hentet fra Fiskerisjefen i Rogalands årsmeldinger 
hovedvekten avsln produksjon på for henholdsvis 1981 og 1982. Tabellen under er utarbeidet av Fiskeopp- 
oppdrett av østers. dretternes Salgslag. 

Tabell I 

Laks Aure Totalt Laks + Aure 
Ar 

1.000 kg 1.000 kg 1.000 kg 1.000 kr 

1980 NORGE 4.153 3.360 7.513 262.782 
ROGALAND 162 476 363 15.882 

l981 NORGE 8.442 4.485 12.907 357.427 
ROGALAND 318 704 1 .O22 21 .g00 

1982 NORGE 10.266 4.690 - 14.956- , 460.000 
ROGALAND 425 760 ' 1.185 26.958 

,. : 

%I 

v .  

- V i  vet at de aller fleste anlegg har derfor gunstig i åpne fawann. I anlegg ~jørn-Braaten til slutt. 
problem med dette, derfor er det viktig med liten gjennomstrømming kan dette Vidar Hwiskeiand 

I 
l 

1 
! 
1 

! 

l 
I 
l 
I 
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(forfs. fra forrige side) :i 
I 

ningsfaklor og kan være med på å åredusefef6rforbruketmest mulig. Det likevel bare være å forflytte pro- l 
Edelegge det miljøet fisken lever i, sier vil, også være økonomisk lukrativt; f6r blemene. 
Bjørn Braaten. utgisr i dag omlag 40% av kostnadene -Det er et tankekors at det offentlige 

Problemet med forurensning har ved oppdrett, sier Braaten. vurderer et kloakkutslipp fra en hytte ', 

forekommet oftere og l større måles- med to personer opp og ned av stolpe, 
tokk etter at våtforet kom. F6ret er når et oppdrettsanlegg på 30 tonn 1 tungt og synker rett ned. Dette fører til stramsetter forurenser like mye som 1000 men- 
gassoppbobling, noe som iaien kan nesker. 1 



giskets Gang 

BEDRE MILJØ FOR 
FISK OG OPPDRETTERE 

El av de prosjektene det blir still1 størst 
forventninger til ved Fiskeridirektora- 
tets akvakulturstasjon i Austevoll for 
tida, går ut på å forbedre arbeidsmiljøet 
for oppdrettere og samtrdig øke fisk- 
kens kvalitet. 

Prosjektet, som blir gjennomført i 
samarbeid med Ja-Mek. Industri AIS 
bie satt i gang etter at det ble oppdaget 
stadig flere rygg- og skulderlidelser 
biant oppdrettere. Målet for det ambisi- 
øse prosjektet er derfor å redusere den 
menneskelige slitasje innen oppdrett 
og øke fiskens kvalitet. 

Ja-Mek har søkt Industrifondet om 
midler Ill dette, og eller det Fiskets 
Gang erfarer ser Industriforbundet po- 
sitivt på søknaden så langt. 

Et ledd i prosjektet har vært å kon- 
struere en ny mærtype som legger vekt 
på arbeidsmiljøet, Prosjektleder Erik 
Boge har konstruert en overbygget 
mær, med kunstig belysning. 
- Det har vist seg al torsken vi har 

gående i denne mæren ikke har vans- 
ker med å omstille seg til kunstig 
belysning, og den vokser like fort som 
den fisken som g i r  i åpne mærer. Det I vil si, til å begynne med hadde vi alt b r  

mye iys på og da stanset veksten opp. 
Etter at vi reduserte lysstyrken til det 
halve tok veksten seg opp igjen, Og 
torsken tok fort igjen fisken utenfor. 
I Finnmark der det er mørkt om 

vinteren, men likevel rimelig tempera- 
tur i vannet rnA en slik mærtype være 
ekstra Interessant. Bare det at en god 
del avarbeidet kan foregå innendørs er 
en stor fordel vinterstid. 

Vi skal ellers se på kjønnsmodnin- 
gen. Ved å regulere lyset på den rette 
måten kan vi kanskje lage en kunstig 
høst og dermed utsette kjønnsmodnin- 
gen. sier Erik Boge. 

Det tyngste arbeidet for oppdrettere 
er ofte i forbindelse med håving og 
stryking av fisk, og det er ofte under 
slikt arbeid det oppstår slitasjeskader. 
Som en del av miijøprosjektet i Auste- 
voll skal det nå konstrueres et ristsys- 
lem som kan heves til lik0 over vanntla- 
ten og skråstilies, slik at fisken som 
skai strykes sklir i et bedøvelseskar. 
Dette blir skånsomt også for fisken, 
den tidligere metoden har ofte ført til 
store tap på stamfisken på grunn av 
håving og slag. 

Samarbeidet med Ja-Mek har også 

ført utviklingen av en ny type avlus- 
ningsutstyr for laksefisk. Utstyret er så 
godt som ferdig og blir vist fram under 
oppdrettsmessen i Trondheim. Ja-Mek 
har da et eget basseng på 12 ganger 
12 meter på Nidelven. Også dette 
systemet er utviklet av Erik Boge Akva- 
kuilurstasjonen i Austevoll. 

Behovet for en ny type avlusningsut- 
styr meldte seg elter at svært mange 
fiskeoppdrettere har hall store tap av 
fisk under avlusing. Det er i dag to 
hovedmetoder, begge utviklet av P. O. 
Brandal hos N S  Mowi, for avlusing av 
laks. 

Den mest vanlige metoden er at 
fisken overføres trl en presenningpose 
som inneholder et giftstoff som kalles 
~eguvon. Presenningposene har som 
oftest et volum på 40-100 m3, og kan 
behandle 5-10 t fisk i hver omgang 
(max 100 kg fisWm3). Under behandlin- 
gen brukes rikelig oksygengjennom- 
bobling avvannet. Behandlingstiden er 
avhengig av sjøtemperaturen og er 

I forgrunnen tII venstre ser VI hytta med 
den innebygde mæren. 
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(forts. fra forrige side) den siste er avsluttet. I denne tiden kan 
en risikere at lus fra de ubehandlede 

forskrevet til 15 min. ved 12% og 60 nøtene smitter over på nylig avluset 
min. ved 3°C. Det er imidlertid en del fisk. 
oppdrettere som bruker eget skjønn og De fleste oppdrettere som har brukt 
venter til lusa slipper taket. eller til presenning rundt hele notposen har 
fisken får forgiffningssymptomer. hatt åpen bunn i presenningen. Ved at 

Med bakgrunn i at mange oppdrette- nota heves opp til ca 3 m dybde har en 
re drepte fisk ved denne behandlings- antatt at det 5 m dype presen- 
metoden ble det tatt i bruk en ny ningsskjørtet ville holde på aviusnings- 
metode der en bruker en stor presen- middelet selv uten bunn. 
ning. som tres utenpå slik at den Delte har vist seg å gi svært varier- 
omfatter hele notposen som fisken går ende resultat da avlusningsmiddelet 
i. For at ikke kostnadene til avlusnings- lett drives ut av presenningsskjørtet av 
middel skal bli for store, har en gått ned strøm og fiskens bevegelser. 

aHavleik» 
Hugo Larsen, B0 i Vesterålen, 
har fått løyve til å erverve eien- 
domsretten PI 50% i mis #<Hav- 
ieikn, N-5-BØ. (~Havleikn eies n$ 
av Marii Larsen og Lei: Bjugn, 
begge Bø i Vesterålen. 

"Havleikn er på 62 fot og 47 brt. 
Fartøyet er bygget i 1972 og har 
an Caterpillar diesel med 275 HK 
fra 1980. 

«Ringvassøy» 
~iskendirektøren har gitt PIR I : 
Ringvassq tillatelse til å drive I I liske med trål elter reker. I 

Odd Vlken m.tl., Roan, har fått 
avslag på sin søknad om å få 
drive ringnotfiske med mis '.Toli- I I 

Korresponderende reder for 
<43ingvassøy=, T-23-T, er Mag- 
nar Jensen i Tromsø. 

I 

I 
I 

til 30 g Neguvon pr. m3 sjøvann og 
forlenget behandlingstiden. Med denne 
metoden kan 2-3 neter a 5-10 tonn 
fisk behandles på en dag. 

Fordelen med denne metoden er at 
en ved overføring til behandiingsbadet 
unngår å måtte sy sammen den nota 
som fisken går i med innernota i 
presenningsposen. Dette tar uforholds- 
messig lang tid. En unngår også å 
stresse fisken ved å presse den gjen- 
nom en liten Apning og inn i en avlus- 

kos, (ex. "Gerh. Bjørnstein.2). 
Gamle  toli lik os^. ST-14-R, 

skal senkes. S i  snart det er 
skjedd vit den nye (ex. ~'Gerh. 
Bjernstein)~) bli tildelt lodde- og 
reketråliillateise. 

Gamle ~ ~ T o l i k o ~ ~  er bygd i 
1955 og ombygd i 1968. Den er 

ningsmær som har ca: en tiendedel av 
det volumet fisken er vant til å gå i. 
Dette stresset farer ofte til at fisken blir 
svekket og får nedsatt motstand mot 
giftstoffet, og et svært heyt oksygenbe- 
hov. Det er imidlertid også en del 
ulemper med den nye metoden. Med 
bruk av presenning rundt hele notpo- 
sen forbrukes det mye større mengder 
gift, ca. 100 kg til et 5000 m3 anlegg. 
Denne giften må slippes ut i anlegget 
for hver not som behandles. En må 
også regne med at det går en arbeids- 
uke fra første not er behandlet og til 

I 
På bakgrunn av disse erfaringene 

ble det ved Akvakulturstasjonen i 
Austevoll skissert et utstyr som kunne 
oppfylle følgende krav: 
- Muliggjøre bruk av lukket presen- 

ning der samme avlusningsmiddel 
kan brukes på alle nøtene i oppdrett- 
sanlegget. 

- Redusere påkjenningen for fisken 
under behandlingen ved å øke voiu- 
met i presenningen til 125 m3. 

- Muligqiøre raskere sammenkoblinq 
av &ne ved en hurtig låsemek& 
nisme for nøter. 

- Redusere påkjenningen for fisken 
under overføring til presenningspo- 
sen ved at en nedsenkbar notramme 
holder åpningen utspilt. Notrammen 
hales rask opp ved hjelp av to små 
håndvinsjer. 

- Aviusningskragen kan også brukes 
som slepemær der notrammen med 
hurliglås muliggjnr flytting av fisk fra 
en not til en annen. 

li53 V. Høviskeland 

på 133 brt. og lengste lengde er 
31,39 m. Motoren er en Wich- 
man fra 1963 med 300 HK. 

Den nye '~Toliko~~, tidligere 
~~Gerh. Bjørnstein", F-242-M, til- 
hørende Birger Olsen i Havøy- 
sund, er bygd i 1968. Den ble 
ombygd i 1972 og er på 249 brt. 
og lengsie lengde er 34.99 m. 
Også den har en diesel fra 
Wichman, men den er bygd i 
1977 og har 1250 HK. 

«Ariadne» 
Arnulf Eliassen, Maurnes, har 
lått løyve til å erverve eiendoms- 
retten til m/s ~Ariadnen, N-71- 
SO. 

"Ariadnen har tidligere tilhørt 
Skjalg Klausen, Frøskeland. 
Farteyet er bygd i 1930 og om- 
bygd i 1957. Størrelsen er 21 brt. 
og 17.72 m. (lengste lengde). 
Motoren er en Volvo diesel med 
210 HK fra 1975. 

&t 
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AKVAKULTURFORSKERE 
I disse dager blir det dan- hals. For tida har vi faktisk en student Austevoll i flere måneder. Vi spurte 

net en ny forening for for- ira Hirtshals ved stasjonen i Austevoll. Braaten om det er nasjonalt riktig 
Han studerer seiens matvaner. Ved politikk å lære opp potensielle konkur- 

skere 'Om driver innen hjelp av fordeyelsesforsek skal han renter. 
oppdrett. «Norsk forening prsve å finne ut hvor mye seien i -Jeg tror det er viktig å ha et godt 
for akvakulturforskere» vil Nordsjeen spiser. Vi har tidligere levert internasjonalt forskningsmilja. Dessu- 

være &pen for alle aktive sei til Nordsjesenteret her fra Austevoll ten kan ikke de kunnskaper en utlend- 

forskere innen landbruket, og de forsekene som ble gjort på ing tar med seg herfra uten videre 
denne fisken har alt resultert i en overieres til hennes eller hans eget 

veterinærer og fiskeri- ICES.rapport. miiie. Vår teknologi er tilpasset våre 
forskere Som er borte i vi skulle bare hatt et tilsvarende forhold og kan kanskje ikke brukes i det 
oppdrettsproblematikk. forskningssenter i Norge, sukker hele tatt i andre land. 

Braaten. Et eksempel er polarsirkelmarene 

Det har lenge vært utstrakt privat kon- 
takt mellom fiskeriforskere og forskere 
innen landbruket om felles problemer 
angående oppdrett, men det formelle 
samarbeidet har lidd endel av politiske 
og prestisjemesslge grunner. 
- Samarbeidet burde vært adskillig 

bedre, og vi hdper vi kan rette opp noe 
av dette med den nye foreningen, sier 
Bjern Braaten ved akvakulturstasjonen 
l Austevoll til Flskets Gang. 
- Det hadde også vært naturlig å se 

nærmere på strukturen for norsk opp- 
drettsforskning. Med den målestokk og 
de verdier oppdrettsnæringa etterhvert 
representerer ville det vært riktig å 
opprette et eget institutt for oppdretts- 
forskning. VI burde ogs8 hatt en høg- 
skole t~ la Landbrukshegskolen. 

Vi skal likevel ikke underslå at det 
stimulerer forskermibeet når rekrutte- 
ne til miljaet har ulik faglig bakgrunn og 
angriperlleser problemene p& forskjelli- 
ge måter. 

Men et forskningsmilje er avhengig 
av bredde og derfor er det viktig at vi 
som steller med forskning innenfor 
denne næringa lærer oss å samar- 
beide bedre, mener Braaten. 

Norge er knyttet til internasjonale 
forskningsmiijeer ferst og fremst gjen- 
nom ICES, men også gjennom direkte 
kontakt med institusjoner i ullandet. 
- Vi har blant annet et svært godt 

samarbeid med franske forskere, for 
eksempel CNEXO i Brest, hvor det 
spesielt blir jobbet med flat-fisker som 
piggvar og sj~tunge. 

Det har også vært (Itstrakt kontakt 
mellom oss og Nordsjesenteret i Hiris- 

Stasjonen i Austevoll har, særlig på 
skjellsektoren, hatt god kontakt med 
svenske forskere med utveksling av 
foredrag og rapporter. 

Stasjonen har også lært opp fire 
færeyvænnger som oppholdt seg i 

som fungerer utmerket i Norge, men 
som bret sammen og ble fullstendig 
knust av uvær og stram på Færeyene, 
forteller B j ~ r n  Braaten til Fiskets Gang. 

Vidar Heviskeland 
-- - 

Stasionen i Austevoll har hat1 god kontaki med svenske forskere, særllg p& 
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u 
settefiskkonsesjoner - 

Glomset Fiskeoppdrett Brekke balanse etter den akutte mange- 
NS, len på settefisk i andre halvdel av 

Tangen klekkeri, vwarne Inste- 70-åra. 
vllvar Helge Strandman, Sjøholt, fjord, Leidvin Sætre og Steinar Konsesjonsmyndigheten er hel- I 
har fått konsesjon for bygging og Østerbe, Brekke, har fått konse- ler ikke tilfreds med den skisserte 
etablering av anlegg for klekking sjon for etablering av klekkeri og vannlesningen i Alvlk. Det uttales 
av rogn og oppdrett av settefisk settefiskoppdrett. Konsesjonen er at hensynet til jevn og sikker 
for en produksjon av inntil avgrenset til 100.000 stk. sjødyk- tilgang på settefisk til oppdrens- 
150.000 stk. sjødyktig settefisk. tig settefisk av laks og regnbo- næringen taler imot a basere pro- 

Ivar Helge Strandman eier an- geørret årlig. duksjonen på anlegg der vanntil- 
legget sammen med Leif Petter ferselen er basert på teknisk ut- 
Glomset og Karl Petter Bjørge. styr. Et anlegg i Alvik ville bli 

Berle Fiskefarm, basert på kunstig tilførsel av vann 

vlsverre, Håkon og Sigurd Liseth, og behandling av vannet med 
Lofoten Berle, har også fått løyve til å teknisk utstyr, som - som kjent - l 

Lofoten Polarlaks Als, Gravdal, etablere, bygge og innrede anlegg kan svikte. I 

kan nå etablere anlegg for klekk- for klekking av rogn og oppdrett 
ing av rogn og oppdrett av sette- av settefisk. Produksjonen er av- 
fisk for en produksjon av inntil grensa opp til 25.000 stk. sjødyk- 

l 

200.000 stk. sjødyktig settefisk pr. tig settelisk av laks og regnbo- 
år. l 

geørret i året. Flistralaks, v1Odd Kvernevik, 
Lokalitetene hvor anlegget er Heller ikke ved dette anlegget Flatraket, har fått løyve til å 

tenkt etablertggjør anlegget avhen- omfatter konsesjonen så mange etablere anlegg for klekking av 
gig av kunstig vannbehandling. fisk som søkeren ville ha. Også i rogn og oppdrett av settefisk for 
Antallet settefisk konsesjonen dette tilfellet er det den naturlige en produksjon av inntil 25.000 stk. 

i 
omfatter er derfor redusert i for- tilførselen av vann som avgrenser settefisk av laks årlig. 1 hold til søknaden. Fiskerldirekte- produksjonsvolumet. Eierandelene i anlegget skal I 

ren mener at hensynet til jevn og fordeles mellom Odd, Oddvar og 
sikker tilførsel av settefisk til opp- Helge Kvernevik. 
drettsnæringa taler Imot å basere Konsjonen faller bort dersom 
produksjonen av settefisk på iøs- Fjellfisk, den ikke er benyttet Innen to ar. 
ninger som er avhengige av tek- vlAlfred og Kjartan Myklebust, Byggetegninger og fotografi av 
niske installasjoner. Barmen, kan nå utvide sitt klekkeri anlegget skal også sendes Fiske- 

Eierandelene i Lofoten Polar- og settefiskanlegg til en årlig pro- ridirektøren innen denne fristen. 
laks N S  skal fordeles likt mellom duksjon av inntil 150.000 stk. sje- 
Kurt Svendsen, Sveinung Østrem ferdig settefisk av laks og regnbo- 
og Jørn Harald Ekrem. geørret. i 

l 
Konsesjonen faller bort dersom 

Norheimsund BP Norge, Oslo, har fått avslag den ikke er benylfet innen to år. I 
på sin søknad om etablering av Innen den fristen skal også b y g  

Reidar Og Aksnesl anlegg for klekking av rogn og gelegningef og fotografi av anleg- 
heimsund, har fått løyve til å av settefisk, get være sendt Fiskeridirektora- 
etablere anlegg for foring av sette- Avs,aget er gitt med bakgrunn i tef. Dette er regler som gjelder 

I 

fisk for en årlig produks)on av oppdrensiovens som sier at alle nye oppdrett. Dessuten skal 
inntil 17O.000 stk. sjødyktig sette- det såvidt mulig skal etableres en anlegg etableres i samsvar med 
Iisk av laks, Orret 'g eierstruktur basert på at eierne beskrivelser, tegninger og k a m -  
ref, skai gjelde e' sjel driver anlegget. Fiskerimyn- lag som er bilagt snknaden. 0ns- l 

de har dighetene anvender lovregelen 
under stiftelse. 

ker eier å endre defte, m4 søknad 
ved å kreve at den eller de drift- sendes gjennom fiskerisjefen i 
sansvarlige skal ha minst 51 % av hjemfylket. 

N S  Rimstadfisk, eierinteressene. Veden eventuell Endring i eierstrukturen kan ik- 
etablering som det her var tale om ke skje uten etter snknad f i l  Fiske- 

I 
v1Kåre Bergheim, Tingvoll, har fått i Alvik, ville driften være basert på rideparfementet. D M  eller adml- 
konsesjon for bygging og etabler- leid hjelp. nisfrasjon kan heller ikke overla- 
ing av anlegg for klekking av rogn I avslaget heter det videre at tes fl1 andre ulen slikt samtykke. 
og oppdrett av settefisk for en Norske Fiskeoppdretteres Fore- Ved foring av fisk skal det sør- 
produksjon av inntil 100.000 Stk. ning nå anser forholdet mellom ges for a l  ikke unndig spill og tap 
sjedyktg settefisk. tilbud og etterspersel å være i av 16r finner sted. 

@t - 
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Oppdrettsforskning - et stebarn 
Akvakultur er i ferd med å bli ei ny prekær romsituasjon 
primærnæring i Norge. Oppdrett av -Nå i sommer har 25 personer hatt sitt daglige arbeid her 
har alle forutsetninger for å gi nytt liv til ved stasionen i Austevoll, vi har tre kontorer og resten 
kystdistriktene, den er arbeidsintensiv, foregår i provisoriske brakker. 
passer godt i grisgrendte strøk og krever Det heie fungerer på et vis fordi vil smiler og er hyggelige 
ikke allverden av investeringer. Næringa mot hverandre, sier en oppgitt Bjørn Braaten. 

Austevoll kommune har planer om å sette opp et nytt bygg har alt passert sauehold Og i enkelte som Fiskeridirektoratet kan leie, men i skrivende stund er kommuner Også med en det ikke klarert om det er rom for dette på statsbudsjenet. 
håndsomsetning som nærmer seg en mil- - ideen er fin og vil trolig spare staten for mye penger på 
liard. sikt, men kan tidligst bli behandlet på 1985-budsjettet. 

Vi har spurt to aktive oppdrettsforskere, Situasjonen er nå prekær, vi har manet awise en rekke 

~j~~~ ~~~~t~~ og victor 0iestad, om opp- prosjekt og forskningsmidler på grunn av at vi er heit 
sprengt, sier Bjørn Braaten til slutt. drettsforskningen klarer holde tritt med - Oppdrettsforskning har vært et stebarn innen fiskeri- 

den raske utviklinga i næringa? forskning, og det har vært vanskelig å vinne forståelse for 
vår virksomhet, sjøl om næringa har hatt en eventyrlig 
utvikling. sier Victor Øiestad. 
- På sikt må vi kunne tenke oss nye former for 

reguleringer av bestandene enn de vi har i dag. Jeg tenker 
på utsetting av fiskeyngel og, noe Lengre inn i framtida 
manipuleringer på gytefeltene. Slik virksomhet vil supplere 
de former for reaulerinaer vi har nå. 

Braaten (bildet til høyre) er styrer for 
akvakulturstasjonen i Austevoll, og Die- 
stad har ledet torskeforsakene i Hyltro- 
pollen. 

- Akvakultur er ei relativt ny næring. Vi startet på bar 
bakke og har nok fått en del midler. Men næringa har vokst 
fort og vi har fortsatt et skrikende behov for penger, sier 
Bjørn Braaten. 
- Det ser ut til at myndighetene har vanskelig for å forstå 

at forskningsstasjoner som for eksempel her i Austevoll, er å 
se på som forskningsfartøyer. Vi driver ikke bare med 
forskning. Bygningene har for eksempel behov for vedlike- 
hold og så videre. 

Vi burde ligge i bresjen når det gielder utstyr, men med de 
økonomiske rammer vi har hatt ligger vi snart ti år etter 
oppdretterne. 

Akvakulturstasjonen i Austevoll har for eksempel ikke et 
skikkelig lagerbygg. Det fører til at utstyr for tusenvis av 
kroner ligger ute og blir ødelagt hvert år. 

Ved århundreskiftet ser jeg for meg en helt annen bruk av 
havet enn i dag. Da bestemmer kanskje vi hvor mye torsk 
eiler makrell vi  vil ha tir enhver tid. 

Jeg tror vanlig oppdrett har ei framtid, men med flere arter 
enn i dag. Kveite, flatlisk som piggvar og tunge, hummer og 
østers peker seg ut som interessante oppdrettsarter. Virk- 
somheten må delvis skje ved at vi utnytter de betydelige 
varmivannsutslippene norsk industri representerer. 

Utviklinga g i r  fort og er alt kommet godt i gang. 
Stillehavslaksen er et godt eksempel på at vi kan styre 
utviklinga i en bestand ved hjelp av systematisk utsetting av 
vnnol ,..=- . 

En fortgang i utviklinga av marin akvakultur betinger 
imidlertid mer enn en håndfull forskere og et par små 
forskningsstasjoner. Jeg savner et politisk vedtak p& at 
virksomheten er et viktig forskningsfeit som vi må satse på. 

Situasjonen er faktisk blitt slik at det er vanskelig å tenke 
seg kyst-Norge i dag uten oppdrett, og denne næringa har 
vokst fram kanskje mer til tross for enn på grunn av 
forskningsinnsatsen. Vi har ikke kunnet være noe mer enn 
en hjelpemotor. 

Når vi nåstår foran en ny epoke i akvakultursammenheng, 
oppdrett av marine arter, må vi drive en offensiv forskning. 

De oppgavene vi står foran er nemlig adskilllg mer 
kompliserte enn de vi hadde i startfasen for oppdrett av 
laksefisk. 

Dersom vi mener noe med at vi vil ha et blomstrende 
kyst-Norge må vil være villige til å investere i virkemidlene. 
Et virkemiddel er økt satsing på akvakulturforskning. 

Vidar Høviskeiand 
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r* settefiskkonsesjoner 1 
Ssr-Laks NS,  
Sannidal, har fått løyve til å endre 
fordelingen mellom lakse- og ør- 
retsmolt slik at de nå kan ha inntil 
350.000 stk. laksesrnolt og inntil 
50.000 stk. settefisk av regnbue- 
ørret og ørret. Sør-Laks N S  har 
reg.nr. TWk.3. 

Peder Bakke, 
Bremanger, er også av dem som 
nå kan etablere settefiskanlegg 
med Fiskeridirekterens tillatelse. 
Han har fått konsesjon p i  inntil 
300.000 stk. sjøferdig settefisk i 
året, fordelt' på 200.000 stk. i 
Dalevatnet og 100.000 stk. på 
Rydland. 

Ness Setjefiskanlegg, 
Sverre Ness, Hyllestad, har fått 
konsesjon for etablering av an- 
legg for klekking av rogn og opp- 
drett av settefisk for en produk- 
sjon av inntil 50.000 stk. sjøferdig 
settefisk av laks og regnbogeørret 
årlig. 

Fåra Fiskefarm, 
vlKurt og Karsten Holland, Hervik 
har fått I v e  til å etablere anlegg 
for klekking av rogn og fbring av 
settefisk for en årlig produksjon av 
inntil 150.000 stk. sjødyktig sette- 
fisk av laks, ørret og regnbogeør- 
ret. I anleggsområdet er det be- 
grenset lilgang på vann. Tillatelse 
til utstrakt regulering av Botnavatn 
må foreligge før eierne kan regne 
med å få utvidet anlegget til pro- 
duksjon av et større antall seite- 
fisk. 

Ole H. Sandvold, 
Skånevik, har nå konsesjon til å 
etablere anlegg for klekking av 
rogn og oppdrett av settefisk for 
en produksjon av inntil 50.000 stk. 
sjødyktig settefisk av laks og regn- 
bogeørret årlig. 

Eidsland Klekkeri, 
v1Frank og Inger Master, Eidslan- 
det, har fått Fiskeridirektørens tii- 
latelse til å etablere anlegg for en 
produksjon av inntil 200.000 stk. 
sjedyktig settefisk av laks årlig. 

Tustna 
WS Nordheim Fiskeanlegg Als 
& Co. har fått løyve til å overta 
setteliskanlegget som tilhører Vil- 
helm Vardøy på Tustna. De får 
også overta konsesjonen som er 
gitt til Vardey for settefiskan- 
legget. 

Åsmund Olsen & Sonn, 
vlhsrnund Olsen, Myre, har nå lov 
til i starte klekkeri og produksjon 
av settefisk for en produksjon på 
inntil 150.000 stk. sjødyktig sette- 
fisk av laks årlig. 

Alf Lones Fiske- 
oppdrett 
Alf Lone, Lonevåg, har fått utvi- 
det sitt settefiskanlegg. Alf Lones 
Fiskeoppdrett, til A produsere 
25.000 stk. sjødyktig settefisk av 
laks i året. 

Brsdr. Strand N S  
Også Bradr. Strand AIS, Fevåg, 
har fått løyve til å utvide sitt 
produksjonsvolum for settefisk. 
De kan nå produsere inntil 
300.000 stk. sjødyktig settefisk i 
året. 

Oppstad Settefisk, 
vlOddmund og Oddbjørn Opstad. 
Midsund, har fått løyve til å etable- 
re anlegg for klekking av rogn og 
oppdrett av settefisk for en årlig 
produksjon av inntil 50.000 stk. 
sjødyklig settefisk. 

Antallet sjødyktig fisk er redu- 
sert i forhold lli søknaden fordi den 
naturlige tilførselen av egnet vann 
til anlegget ikke er tilstrekkelig. 
Fiskeridirektøren mener at et an- 
legg som er avhengig av kunstig 
tilfersel av vann og kunstig vann- 
behandling ved hjelp av teknisk 
ublyr som kan settes ut av drift 
f.eks. ved strømbrudd er teknisk 
lite tilfredsstilende. Hensynet til 
jevn tilførsel av settefisk til opp- 
drettsnæring, taler imot en pro- 
duksjon basert på slike løsninger. 

Østersy Settefisk NS,  
vlHarry Hauge, Bruvik, har fåit 
løyve til å etablere settefiskanlegg 
med produksjon på inntii 300.000 
stk. settefisk av laks pr. år. 

Harry Hauge eier t13 del av 
anlegget. De to andre eierne er 
K%e Raknes og Kjell Agotnes, de 
har også hver sin tredjepart. 

Sjstun Fiskeoppdrett, 
v1Lars Litiehamar, Fister, har fått 
konsesjon til utviding av sitt an- 
legg for klekking av rogn og opp- 
drett av settefisk. Han kan nå 
produsere inntil 200.000 sjødyktig 
settefisk av laks. ørret oo reonbo- " 
geørret i året. 

Åsen Settefisk NS,  
C.0. AIS Eivinfisk. Lauvsnes, kan 
med loven i hånd etablere seg 
med et oppdrett av settefisk og 
klekking av rogn. Produksjonen 
kan gå opp i 500.000 stk. settefisk 
pr. år av laks, regnbogeørret og 
ørret. 

Ungdomsskole 
Avermy ungdomsskole, Bruha- 
gen, har fått konsesjon for bygg- 
ing og etablering av anlegg for 
klekking av rogn og oppdrett av 
settelisk for en produksjon av 
inntii 10.000 stk. sjødyktig sette- 
fisk pr. år. 

l 
&t 
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Siskets Gang 

SOGN OG FJORDANE 
SOM OPPDRETTSFYLKE 

Av 
Per Otto Hjertenes 

((Fylket har mange små an- 
legg, men gode føresetna- 
der for oppdrett av matfisk 
har gjeve sterk auke i pro- 
duksjonen.~ 

Kyststraumen utanfor Sogn og Fjorda- 
ne er lite påverka av vatn frå Skager- 
rak. Tilforsel av vatn frå nordlige deler 
av Nordsjøen og Atlanterhavet gjev 
hwesvis høge vintertemperaturar og 
små svingningar i temperaturen gjen- 
nom Aret. Førti ars medeltemperatur 
for dei tre vintermånadane januar. feb- 
ruar og mars er 5,02 grader C og 5,13 
grader C for respektive Sognesjøen og 
Stad. I sommarmånadane juni, juli og 
august, gjev same måleserien verdi- 

ane 12,89 grader C og 12,06 grader C 
for desse to stadane. Det milde klimaet 
gjev vidare lite avkjøling. ,'Kaldt vatn. 
er såleis eit ukjendt problem langs 
denne delen av kysten. 

Konsesjonar innan 
matfiskproduksjonen. 
I Sogn og Fjordane er det dei små 

matliskaniegga som dominerer. Av dei 
42 konsesjonane i fylket er 32 på 5.000 
m3 eller mindre (76%). 

Dei små konsesjonane skuldast at 
Sogn og Fjordane er eit gammalt opp- 
drettsfylke der næringa l si tidlegaste 
utvikling oftast vart drive som tilleggs- 
verksemd ved sida av jordbruk og 

fiske. Då konsesjonsordninga vart inn- 
førd, vart desse små produksjons- 
einingane registrerte med det volum 
dei hadde i sjøen på den tida. Stoppen i 
tildeling av konsesjonar som kom i 
oktober 1977, hindra ei vidare utvikling 
av desse anlegga på same tid som 
berre eit låtai av nye oppdrettarar 
hadde sekt om konsesjon. 

Interessa for næringa er likevel stor i 
fylket, og hovet til 4 utvida konsesjonen 
til 3000 m3, har vore nytta av mange 
(sjå tabell 1). Likeeins er det berre fire 
av dei 41 konsesjonane som ikkje er i 
driff (totalt 6000 m3). 

Tld for mat. Regnbogeauren vert fora 
ved Noros I Nordpollen ved Selje. 
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Tabell 1: 

Talet på matfiskkonsesjonar i Sogn og Fjordane og storleiken av dei: 

Tabell 2: 
Prognoser og årleg produksjon i tonn av laks og regnbogeaure. 

Totalt 

Konsesjonsvoluq 

Talet på 
anlegg 

Konse- 
sjonsvol. 

Laks 130 180 350 470 725 1800 2100 

0-2900 

Regnboge 350 430 400 660 745 600 600 

Totalt 480 610 750 1150 1470 2400 2700 

1 O 

14.600 

Produksjonen 
ved matfiskanlegga og 
prognoser for 1983184. 

3000 

Sogn og Fjordane har frå gamalt 
produsert mest regnbogeaure. Produk- 
sjonen av laks er meir kapitalkrevande 
enn aure, og økonomien ved del små 
føretaka tillet lkkje ei endring av pro- 
duksjonsmønsteret. Fram til 1980 var 
mangel på smolt også ei medverkande 
årsak til at mange held seg ti l regnbo- 
geaure trass i den låge lensemda ved 
denne produksjonen. 

I dei siste åra har fleire anlegg gått 

16 

48.000 

Utanom Gulen kommune er del fies- 
te anlegga jevnt spreidde over det 
meste av fylket. Produksjonen er iike- 
vel størst i den nordlige delen der dei 
største og nyaste anlegga ligg. Del 
midtre og sørlige delane i fylket kjem 
no sterki etter og vil stå for det meste 
av produksjonsauken (tabeil 2). Serieg 
vil Askvoll kommune truleg få ei sterk 
utvikling dei komande åra (tabell 3). 
Tala i denne tabellen er frå 1981. men 
fordelinga av konsesjonar og produk- 
sjon har endra seg lite sidan det året. 

Dei høge vintertemperaturane som 
gjev god vekst på fisken fører til at eln i 
Sogn og Fjordane kan starte tidligare 
med slakting enn mange andre stader i 
landet. Såleis har oppdrettarane del to 
siste Ara gått mykje over til å slakie 
~~haustlaks+~. Etter utsetjing av smolt i 
mai, er det ved bruk at tørrior i heile 
produksjonssyklussen, vanleg å kunne 

310& 
5000 

over til sjølvstendig drift, nok0 som 
oftast lnneber ein sterk auke i prodbk- 
sjonen, serleg av laks. Dette har føri til 
ar laksen vil dominere produksjonen i 
åra som kjem. . 

Distriktenes Utbyggingsfond har te- 
ke aktivi del i denne prosessen. og ber 
etn stor del av æra for at oppdretlsnæ- 
ringa i fylket har latt heve til å fylgje 
med l den utvikllnga som denne næ- 
ringsvegen har hatt i resten av landet. 
Tabell 2 gjev eit oversyn over produk- 
sjon og prognoser for perioden 1978- 
t 984. Prognosene er baserle på utsett 
setjefisk i Ara 1981-82. 

Elt av del smti maiilskantegga l Sogn og 
Flordane. Vestlaks t Motdefjorden ved 
Selje. I - .Kl-E 

6 

26.000 
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510& 
7900 

8000 

6 

38.700 

8000 + 

1 

25.000 

3 

24.000 

41 

176.300 
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Tabeli 3 

1) 2) 
Talet pA Konse- Levert Levert Verdi Utnytting 

Kommunar anlegg sjonar laks kg aure kg 1.000 kr. kg/m3 
mg kons.vol. 

Guien 
Solund 
Hwanger 
Hyilectad 
Askvoll 
Fjaler 
Flora 
Bremanger 
VHgsey 
Selie 

Total 41 176.300 469.795 681.664 28.353 7 2  

1) Pr. 1.1.1983 
2) Pr. 1981 
Ktlde: fiskeoppdretternes salgslag 

Konsesjonar og se~eiiispmduksjon i Sogn og Flordane pr. 1982. 

Konsesjoner (stk) 
Samla konsesions- 

Storleiken av setjefiskkonsesjonane 

<l00 100-300 300+ 

12 3 5 

Sum 

20 

mengd (1000) 
Anlegg i drifi (stk) 
Antatt produksjons- 
kapasitet (1000) 
Produksjon 1982 (1 000) 
Prognose for 1983 

( l  000) 

Strandlnnhengningar er særelgne for 
Sogn og Fjordane. NOTOS i Nordpollen 
ved Selje. 

slakte laks på vel 3 kg rundvekt l 
oktober/november Hret etter. Fråsorter- 
ing av ikkje kjønnsmoden regnbogeau- 
re for vidare foring wer vinteren vert og 
nytta med godt resultat av fleire opp- 
drettarar. Båe desse driftsfofmene gjev 
godt høve til å fordele slaktinga over 
sterre delar av året. I dei komande åra 
vil det truleg verte mek vanleg å 
produsere smtilaks her i fylket, etter- 
som tilhsva er særs velegna for dette. 
Derlne produksjonen bind mindre kapi- 
tal oa har lavare risiko. Vidare oiev den 
jamiare slakting og betre utnyiting av 
konsesjonane på årsbasis. Det er idag 
berre dei høge prisane på smolt som 
star i vegen for ei slik ulvikling. 

Produksjon av setjefisk 
i Sogn og Fjordane 
Enersom det ikkje finns sikre stafistik- 
kar over produksjon og omsetning av 
setjefisk, kjenner ein lite til denne delen 
av pppdrettsnæringa. Ein har forsøk- 
svis samla eln del opplysnlngar i tabell 
4 som beskriv situasjonen for denne 
verksemda i fylket. 

Som det går fram av tabell 4 er 
anleggsstrukturen mykje den same 
som for matfiskanlegga. Ei rekkje små 
klekkeri var etablerte før konsesjons- 
ordninga, og dei fleste av desse driv 
enno i avgrensa målestokk. 

Svært mange konsesjonar er utmålt 
utan å ta omsyn til vassmengdene dei 
enkelte anlegga har tilgang på. Dette 
aler at den reelle ~rodukslonska~aslle- 
ten vert nok0 agare enn konsesjons- 
mengda tilseier. 

Setjeffskproduksjonen i fylket er i 
framgang, og det er venta ein vesent- 
leg auke i produksjonen dei komande 
åra. Det er venta at ein oppnår ei 
dekning av trongen til setjefisk innan 
for fylket i 1984/85 (1'5 mill. setjefisk). 

Fiskerldepartementet skal tildele fyl- 
ket nye setjefiskkonsesjon_ar somma- 
ren 1983. Eit utvida marknadspotensi- 
ale for setjeflsknæringa innan fylket vil 
difor vere anhengig av nye eller storre 
matfiskkonsesjonar. 
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Jan.-juni 
1983 

kr. 1 000 

FlSk og flskeprodukter 
FIsk, krepsdyr og bleldyr ...... 2 156 772 
Fisk, krepsdyr og blotdyr, til- 

beredt eller k0nSe~ert ...... 626 665 
Sildolje og annen fiskeolje . . . .  152 261 
Tran (herunder haitran og h@y- 

vitaminholdig tran og olje) ... 22 259 
Herdet fett (fra Ilsk og sjepatte- 

dyr ....................... 61 072 
Mjol og pulver av fisk, krepsdyr 

eller bletdyr ................ 454 032 
Tang- og taremjol ............ 2 926 
Andre fiskeprodukter .......... 35 61 1 

I alt 3 513 600 

l alt jan.-juni 1982 2 676 870 

Hvalfangstprodukter: 
Hvalkj0tl .................... 130 
Hvalolje ..................... - 
Sperrn- og bottlenoseolje ...... 
Hvalkjottekstrakt ............. 44 
Kjettmjmi .................... - 
Andre hvalfangstprodukter ..... 166 

l alt 342 

I alt jan.-juni 1962 921 

Selfangstprodukter: 
Selolje ...................... - 
RA og beredte pelsskinn av sel, 

kobbe eller klappmyss ...... 16 239 

Ialt 18239 

l alt jan:juni 1982 23 932 

!kl Konsulent (Vikariat) 
Hos Fiskerisjefen i Troms er det fra 20.8.83 til 1.4.84 ledig vikariat som 
konsulent. Det er mulighet for senere fast tilsettelse. Stillingen er 
primært tillagt saksbehandling og utredningsarbeid som gjelder fang- 
stsektoren. 
Søkere ma ha relevant høyere utdanning eller tilsvarende. Godt 
kjennskap til fiskerinæringen l Troms er en fordel. 
Stillingen lønnes etter statens regulativ fra Itr. 18-22, brutto pr. ar 
112.9401136.126 - avhengig av tidligere praksis. 
Det trekkes 2% av brutto lønn for lovbestemt medlemskap i Statens 
pensjonskasse. 
Interesserte wkere kan ta kontakt med fiskerisjef Asbjørn Rasch jr. (tlf. 
(083) 80 91 1) for nærmere opplysninger om stillingen. 
Søknad mrk. <60/831> sendes Fiskerisjefen i Troms, boks 940, 9001 
Tromsø innen 24.8.83. 

Ledig '1, stilling som 
aministrasjonssekretær 

Kontrollverkets distriktskontor 
i Trondheim 

Ved Fiskeridirektoratets kontroliverks distriktskontor i Trondheim er 
ledia halvdaasstiliina som adminislrasionssekreIær fra 1. november d.& 
Til sii~~ingenkreves god allmenutdann'else og erfaring i saksbehandling, 
regnskapslering og maskinskriving. Der er videre ønskelig at vedkomm- 
ende behersker engelsk. 
stillingen lønnes forholdsmessig etter I.tr. 11/18, kr. 85.34U112.920 i 
Statens regulativ avhengig av tidligere praksis. 2% pensjonsinnskudd. 
Nærmere opplysninger om stillingen fås ved henvendelse til distriktssjef 
Roald Voie, Trondheim, telefon 07-52 23 27. 
Søknad mrk. 57/83 med bekreftet kopi av vitnemål og attester sendes 
Fiskeridirekteren, postboks 185, 5001 Bergen. innen 25.8.1983. 

Kunngjøring 
fra 

Garantikassen For' Fiskere 
A-trygd kan først tilstas fra det tidspunkt krav om stønad blir fremmet 
(poststemplets dato). 
Telefonisk melding kan gis ved sykdom, forlis, havari (forskrittenes § 2.1 a) 
og forlenget verkstedopphold (forskrinenec 5 2.1 d). Dato for den 
telefonlske melding legges til grunn for utbetalingstidspunktet, sifremt 
skjema sendes innen 14 dager. 

( Fareth er 41 år og iand.real. fra 
Universitetet i Beraen. Han kom- Id 

Eiglll Fareth har tiltrådt som infor- 
masjonskonsulent ved Fiskeindu- 
striens Ss~icekontorlFiskeindu- 
striens Landsforening. 1 
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mer fra Norges geGlogiske under- 
sekelse hvor han var statsgeolog 
ved avdelingskontoret i Tromsø. 81 



Akvakultur i Nordland 
En orientering ved 

oppdrettskonsulent Jan Seiring 

Ooodrettsvirksomheten i Det er i dag 74 registrerte matfiskan- -n-.- -~~ - ~~ ~ 

~ ~ 

~ ~ ~ d l ~ ~ d  i dag synes å legg i Nordland, med et samlet opp- 
drettsvolum på 343.800 m3. Dette gir 

trenden de siste engjennomsnittlig konsesjonsstørrelse 
med en solid produksjon- på ca. 4.600 m3. I disse tallene er 
søknina D& matfisksiden. Torrislaks med sine 52.000 m3 inklu- 

Ved ;tgangen av juni d.&. dert. Dersom dette holdes utenfor er 
var det solgt 1,771 tonn gjennomsniiiet på ca. 4.000 m3, og når 

det nå gis anledning til, på visse vilkår, 
laks til en verdi av 6935 mill' å urnide oppdrettsvoiumet inntil 8.000 
kr- Til samme tid i var m3 for de enkelte anlegg, må det kunne 
kvantumet 926,6 tonn Og lowentes en betydelig økning i totalvo- 
verdien av dette 32,s mill. lumet. 

kr. Dette gir en økning i 
verdi på ca. 115% og i 
kvantum på 91%. Dersom 
denne utviklingen fortset- 
ter ut året skulle Nordland 
kunne produsere ca. 3.500 
tonn i løpet av 1983. 

Når det gjelder ørret produserer Nord- 
land et relativt beskjedent kvantum i 
landsmålestokk og produksjonen til og 
med juni i år har vært 23,6 tonn til en 
verdi av ca. kr. 500.000. Til samme tid i 
fjor var produksjonen 193 tonn og 
verdien 350.000 kr., økningen 21% og 
13% for henholdsvis kvantum og verdi. 
Hovedgruppen for den økte produksjon 
av både laks OQ ørret er at smoitsilua- 
sjonen har bedret seg sterkt i løpet av 
de siste åra. Når det gjelder produksjon 
og salg av smolt i Nordland foreligger 
det ikke tall før ved utgangen av året, 
men flere nyetablerte anlegg har kom- 
met l drift og har solgt mindre kvanta, 
samtidig som en del eldre anlegg har 
greid å øke produksjonen. 

Smolt 
Økningen i produksjonen av smolt har 
ført til en bedre utnyttelse av eksister- 
ende oppdrettsvoium og at en del 
anlegg som tidligere var uvirksomme 
nå er kommet i drift. Fremdeles må en 
likevel kunne påregne en betydelig 
økning i matfiskproduksjonen innen det 
nåværende oppdrettsvolum. Dette for- 
utsetter en oppfølging på smoltsiden 
ved full utnyttelse av konsesjonene ved 
gamle anlegg og at de som fikk konse- 
sjon i år kommer i drift. 

Anstrengt økonomi 
Situasjonen for oppdrett i Nordland er 
likevel ikke bare positiv. Flere av de 
nyoppstartede anleggene sliter med 
svært anstrengt økonomi som ikke gir 
rom for uforutsette utgifter av betyd- 
ning. Også problemer m.h.t. lokaliser- 
ing av anlegg har økt i omfang den 
siste tida. Særlig gjelder dette i Herey 
som er den største oppdrettskommu- 
nen i Nordland med 21 matfiskkonse- 
sjoner, og hvor anleggene ligger svært 
nær hverandre. Ved søknad om om- 
plassering har eierne, av forståelige 
grunner, ønsket så kort avstand som 
mulig til anlegget. Dette har ført til 
problemer med å overholde kravet om 

forsvarlig avstand mellom de enkelte 
anieaa. Oaså i andre kommuner kan 
man regne med lignende problemer i 
framtida, og det kan også forventes at 
stadig flere anjegg må flyttes p.g.a. 
forurensning. Arsaken til disse pro- 
blemene kan i stor grad tilbakeføres til 
mangelfulle undersøkelser av opp- 
drettslokalitetene. Nordlandsforskning 
har derior, på oppdrag fra Fiskerisjefen 
i Nordland, utførten omfatlende under- 
sekelse av aktuelle oo~dreitslokaliteter 
i de fleste kommuner i fylket, og vi 
håper dennevil bli til hjelp ved framlldig 
lokalisering av anlegg. 

Interessen for matfiskoppdrett er 
fortsatt stor i Nordland, og pr. 9. august 
1983 ligger det inne ca. 215 søknader 
om konsesjon for oppdrett av laks og 
ørret, hvorav ca. 140 var med på 
forrige konsesjonsrunde. En del av 
disse har imidlertid oppretlholdt sin 
søknad. 

Andre fiskeslag 
Også for oppdrett av andre fiskeslag, 
og da særlig torsk, er interessen øk- 
ende og her foreligger det ca. 65 
søknader. Flere har også vurdert opp- 
drett av rødspette, og fra Nordiands- 
forskning foreligger det omfattende 
prosjektforslag for havbeiting med den- 
ne arten. Foreiepig er imidlertid Ikke de 
finansielle sider med prosjektet avklart. 
Særlig interessant synes vi det såkalte 
p sjørøye prosjektet, er, som tar sikle 
på å utvikle en oppdrettsfisk av sje- 
røye. Faglig ansvarlig for prosjektet er 
Universitetet i Tromsø og man har 

Smoltanlegget til PJCNordlandssmolt i Store Glelnsvann p& Danna. Kontroll av vekst . ... . 
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Salg av gjenstander 
TILBUD 

Salg av gjenstander tatt opp i forbindelse med opptyddingen av havbunnen 
i Nordsjeen 1983. 
Oljedirektoratet skal etter skrifllfg tilbud selge felgende gjenstander lagret 
på Bertelsen 8 Garpestads kaiområde på Elgerq: 

1. Anker ca. 2 ionn 
2. Anker ca. 1 tonn 
3. Anker ca, 400 kg 
4. Trålder (venstre) 3,75 m x 2,50 m 
5. TrSilder (heyre) 3,75 m x %50 m 
6. Diverse trålbruk (not og bobbins) 
7. Diverse trålbruk (not og bobbins) 
8. Stolpekjetting (7 lås) 195 m 
- tverrsnlfi 12,50 cm 
- iengdemål 20,M cm 
- tykkelse 3,75 om 

9. Aluminiumsgangway 7 m 

Gjenstandene kan besiktiges ftm til 5. september 1983. 
Glenstandene selges i den stend og på det sted de befinner seg. 
Skriftlig blndende tilbud merket *Tilbud gjenstander fm Nordsjeenn må 
være Innkommel til Oljedirektoratel, Postboks 600,4001 Stavanger innen 
5. seplember 1983 kl. 10.00. 
Tilbudene åpnes den 5. september 1983 kl. 12,OO. Oljedirektoratet 
forbeholder seg ren til å forkaste eller godta hvilket som hets1 tllbud. 
Kjepere av gjenstandene må selv wrge for at de blir avhente! 2 dager etter 
at meddelelse er gltt om overtakelse av gjenstandene, 

sjon som ikke er Innvilget. Til ,n$ har 
ikke bl3skfelldyr'king fått det helt store 
omYanget, og dette skyldes i.stor grad 
at nere anlegg er nedbeltet av dugl ,  
Oppdrelt av m r s  og kamskjell h'artil 
nå minimalt omfang, man alt skulle 
ligge til refte for en ekt produksjon av 
disse skjellattene. 

Dette er ment som en grov oversikt 
over sider ved WakUturnasringa i 
Nordiand og det er vari innttykk at 
både næringas folk og de som venter 
på å komme inn i den ser med behers- 
ket optimisme på framtida. 

Ndland er jo som del desldert 
starste fiskerifylket i Norge, både hva 
angår anteil sysselsatte og fiskebruk, 
kommei i en meget vanskelig situ.as~on 
p.g.a. nedgangen i bestanden av flere 
viktige fiskeslag og avsetningsvansker 
L r  frtratonelle produkter. Dette Vil 

Oppdrt opp egg ved Lovund, Lure Skjeargkrden utenfor gli et vlset etter alt A dømme fnre iil okt arbeidsle- 
Inntrykk av de mulfghete~ man har pB Htaigeland fqr oppdreii. dighef blant de som har silt virke innen 

fiskerinæringa, og true bosetfirisen i 
utkantstrek langs kysten. VE mener at 

innledet samarbeid med oppdrettere i vil i framtida bl1 inleressant å felge en fortsatt utbygging av akvakulturne- 
he!e Nord-Norge. Som de! eneste i utviklingen ved anlegget. ring* i Nordland vil kunne dempe den- 
Nordland, har firmaet Sjeblink ved Mår det gjelder skjeildyrking har ne effekten i ve*ntl$ grtid. Det er 
Sortland @nsesjon både for settefisk Nordiand ca. 25 konsesjoner, og det derfor dfl h4p at dette momentet. 
og matfiskoppdrett av sjerøye, og det foreligger ca. 15 seknader om konse- tillegge stor vekt ngr framtidige ret- 

ningslinjer for oppdrettsnæringa skal 
drp~ites. 

Sogndal DH på 
oppdrettsmessa 
Sogndal DH slår tll med egen 
stand pa oppdretismessa i 
Trondheim l år. En gjeng elever 
fra akvakuliurlinja l Sogndal syn. 
tea skolen burdevære represen- 
tert og fikk bevilget en del pen- 
ger fra skolen. Elevene har n% 
slatt %g sammen med Norges 
Skjelldyrkerlag og deler. stand 
med laget. 

SIUdentena har sjd lagt opp 
standen, til tross for at det prak- 
tiske samarbeidet har vist seg 
tungvindt i sommer. Elevene er 
nemlig spredt over hele landet 
fra Mehamn i nord til Hvaler l 
Østfold. Men stand skal de! bti 
'likevel. lover Bjern Karlsen fra 
Sogndal OH. 

Akvakulturstudiet / Sogndal er 
lagt opp over to år. Skolen sskte 
nylig om å t&studiatida utvidet til 
tre år, men fikk avslag fra depar- 
tementet. Første året blir hoved- 
vekten tagt ph biologi, kjemi og 
ekologi. Andre året er mer spesi- 
allsert på akvakultur, planlegg- 
ing og ressursdlsponering. 

vh- 
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gishets Gung 

AKVAKULTURNÆRINGA 
I MØRE OG ROMSDAL 

av oppdrettskonsulent Odd Ivar Mork 

I dag er det 72 konsesjoner med til sammen 411.000 m3 
oppdrettsvolum i Møre og Romsdal. Nordmøre utpeker 
seg med hele 64% av konsesjonene, mens Romsdal og 
Sunnmare har henholdsvis 14 og 22%. 

1 1982 var produksjonen av matfisk i fylket 2144 tonn 
laks og 1205 tonn regnbueørret. Førstehåndsverdien av 
dette var 101 mill. kroner. Møre og Romsdal var nest 
største produsent av oppdrettslaks og på førsteplass for 
reanbueørret. På landsbasis utgiorde produksjonen av 
laks 21% og 26% for regnbue0rret. 

Smoltproduksjon 
Det er gitt 21 konsesjoner for smoltpro- 
duksjon med en kapasitet på 4,4 mill. 
smolt pr. år. Halvparten av disse an- 
leggene er lokalisert på Nordmere. I 
1982 var produksjonen av settefisk ca. 
1,3 mill. smolt og 500.000 sjødyktig 
regnbueørret. Tallet på sjøulsatt smolt 
og regnbueørret i matfiskanlegg var 
henholdsvis 1,5 mill. og 800.000. Dette 
viser altså en underbalanse i fylket. 

I narmeste framtid vil det bli gitt 
mellom 15 og 20 konsesjoner, inkludert 

En regionalisering over produsert lak- muligheter det er for videre utbygging et mindre antall ~ i ~ k ~ ~ i -  
sefisk i 1982 blir som feiger: av oppdrett i Det gjelder sjefen er det nå registrert 26 søknader 

topografiske forhold og at temperafu- for settefisk, 
Kvantum i tonn ren i sjøen nesten uten unntak ligger 

over faregrensen om vinteren. Ved 
Regnbue siste tiideiingsrunde fikk Møre og Andre fiskeslag 

Nordmere: Romsdal kun to matfiskkonsesioner, er 12 søknader for ters- 
Romsdal: av i alt 57 tildelte. 

516 562 
keoppdrett. Myndighetene har awen- 

Sunnmøre: S~knader fornyetableringer har følg- tet med & gi konsesjoner for denne 
ende fordeling: fiskearten, blant annet fordi det enda er 

Nær 230 aersoner er sysselsatt innen 
oppdrettsnæringa og en har følgende Nordmøre: 87 
regionale fordeling: Romsdal: 35 Mare og Romsdal har fhn I att 21 konse- 

Sunnmøre: 71 slonar for smoltproduksjon. 
Nordmøre: 124 hrsverk 
Romsdal: 28 
Sunnmøre: . 77 V 

Sum 229 årsverk 
0 

Gjennomsnittstørrelsen på konse- 
sionene er 5.700 m3 og 44 konsesjoner 
har mindre oppdrett~volum enn det 
maksimale på 8.000 m3. I 
Søknader I 
Av de 44 anleggene med konsesjoner 
under maksimalgrensa har 21 sekt om 
utvidelser. 

Når det gjelder nyetabieringer. er det 
registrert 193 søknader og dette tallet 
vil mulioens øke betraktelicl før tidsfris- 
ten gå; ut 15. september. Det store I 
antai søkere sier iilt om den enorme 
interessa det er for å komme med i I 
oppdretisnæringa og hvilke naturgitte 
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problemer med startf6ringsteknikken. 
Hittil er det ingen i fylket som har fått 
konsesjon li1 torskeoppdrett. 

Det er søkt om ett piggvaraniegg 
som skal produsere settefisk. Startfi3- 
ringsteknikken for dette fiskeslaget me- 
stres bra i England og Frankrike. Det 
kreves mye energi til oppvarming av 
sjøvann til 15°C om vinteren, noe som 
har vist seg nødvendig for å få hurtig 
vekst og gi en tilfredsstillende mengde 
generasjoner pr. tidsenhet. 

Konsesjoner for torsk og piggvar vil 
mest sannsynlig ikke bli gitt før en 
avklaring av myndighetenes styrings- 
måte av oppdrettsnæringa er avklart. 

Noen nyheter fra 
oppdrettsnæringa 
Fem oppdrettsanlegg på Smøla har 
slått seg sammen for et felles surforan- 
iegg med kapasitet på 800 tonn pr. år. I 
begynnelsen av juni var det fem opp- 
drettsanlegg på Nordmmre som brukte 
ensilert far. og de hadde på årsbasis et 
forbruk på ca. 750 tonn flytende surfor 
med 50% innblanding av mel. En 
venter at behovet i 1984 vil øke til ca. 
3.400 tonn fiytende surfor. 

To fiskefartøy har planer om å in- 
stallere surfdranlegg ombord for kon- 
servering av fiskeavfall og med årlig 
kapasitet på 500 tonn. 

Det er gjort avtale for direkte levering 
til oppdretter. 60% av oppdretterne 
ønsker transportert et kontrollert surfor 
framfor tilførsel direkte fra fiskefartøy. 
27% av oppdretterne var ikke interes- 
sert i denne lodypen i det hele tatt. Den 
nåværende kapasiteten for produksjon 
av fiytende surfdr kan med tillegg av de 
ovenfornevnte produksjonsanlegg bli 
4.300 tonn pr. år når en eksisterende 
bedrift i Krisliansund medreanes. 

Nye produksjonsanlegg for 
mel og pellets 
Mere Felleskjøp - Møre og Romsdal 
Kornsilo, har kommet godt igang med 
fdrproduksjonen på Skorgeneset ved 
Veslnes. Produksjonskapasileten av 
fiskefor er på ca. 7 tonn pr. time, og 
kraftforproduksjonen blir på 60.000 
tonn pr. år. 

I begynnelsen av juni startet Skret- 
tings nye fiskef6rfabrikk i Kristvik på 
Averøya produksjonen. Kapasiteten på 
anlegget er 20.000 tonn pr. år, der 
40% er mel og 60% pellets. 

Disse to anleggene med beliggenhe- 
ter i Romsdal og på Nordmøre skulle 
ha mulighet til å forsyne oppdrettere i 
Mere og Romsdal og langt utover 
fylkets grenser. 

Dyrking av muslinger - 
blåskjell og østers 
I fylket er det gitt 96 tillatelser for 
skjelldyrking. I tillegg finnes et gammelt 
østersaniegg som vesentlig satser på 
produksjon av østers-yngel. Konse- 
sjonene har tyngdepunkt i kommunene 
Averøy, Midsund og Smøla, og det er 
en trend med flest konsesjoner i ytre 
slrøk. 

Blåskjell 
Erfaringen med blåskjelidyrking er hel- 
ler dårlig og de fieste som har begynt 
med den slags skjeildyrking, har av en 
eller annen grunn feilet. Problemene 
har vært at æriugl har rasert anlegga. 
eller at påvekst av sekkdyr ogleiler tare 
har qiort a rod uk si on en umulia. En sitter 
igjermed inntrykket at blåsGelldyrking 
hovedsaklig er mulig i distrikter med lite 
konkurrerende dvr. slik at oroduksions- 

fasen mer eller mindre kan gå av seg 
sjøl. I områder hvor det finnes mange 
konkurrerende organismer, kreves det 
så mye ekspertise og godt innarbeide 
rutiner, at løsningen ligger heller i å 
finne bedre egnete lokaliteter. På 
grunn av disse vanskelighetene og 
fordi næringsinnholdet i sjøen er størst i 
indre fjordstrøk, burde flere skjellan- 
iegg være lokalisert på slike steder. 

Den lille mengde med blåskjell som 
er omsatt, er solgt til lokale marked. 
Siden fersk blåskjell er et lavprispro- 
dukt, har de mest vellykkede blåskjell- 
dyrkere satset på konservering i lake, 
noe som gir en brukbar pris. 

Østers 
Østersdyrking har vunnet fram ved at 
man har en sikrere produksjonsteknikk 
med anbringelse av skjellene i korger 
hvor de er uten fare for ærfugl. Omtrent 
I0 lokaliteter kommer i nær framtid til å 
bli nyttet til østers. derav vil 6 satse i 
ganske stor skala. Dessuten vil Møre- 
musling N S  starte prøvedyrking av 
Stillehavsøsters på to lokaliteter på 
Nordmere. Sommeren 1983 har det 
vært et stort underskudd på østersyn- 
gel, og det blir derfor importert en 
betydelig mengde yngel fra Skotliand. 
Innkjøp av østersyngei til Møre og 
Romsdal skjer vesentlig gjennom to 
grossister i Trendelag. Importert østers 
vil for det meste være av Stiliehavsty- 
pen, men det er også aktuelt med 
europeisk østers. 

Med tanke på sjukdomsfare, vil en 
nok i framtida være best tjent med å 
være selvforsynt med yngel. Østersan- 
legget på Vågstranda holder nå på å 
arbeide seg opp for å få en stor 
populasjon av stamøsters. Når den 
ønskede oooulasionsstørrelse er ooo- 
nådd, vil anleggeilevere både 
matøsters, og hva yngelen angår, 
kanskje langt mer enn fylkets behov. 

Utsiktene for ostersdyrking er nesten 
bare posilive. En parallell til blåskjell- 
dyrking har man ved påvekst av sekk- 
dyr på korgene, og dette skjer mest i 
ytre kyststrøk. 

Østers har hittil hovedsaklig vært 
omsatt innenlands, men det er også 
markeder i Eurooa som vil ta unna 
produksjonen n& denne overstiger 
landets behov. 

Dhrllge erfaringer med blhskjell i More 
og Romsdal, hevder artikkelforfatteren. 
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Laksefnlgjing i Rogaland: 

Veret avgjerande 
for utvandringsruta 

til smolten 
Laksen gyt i elva. Smolten forlet elva og går ut i havet for 
å beita. Når den er stor nok til å gvta, kjem den attende til - 
den elva der den vart fødd. 

Men kva skjer på vegen? Kva fører laksen dit det er 
mat å finne? Og kva er det som forer laksen attende til 
heimeelva? 

Som ein del i planlegginga av utsetting av laksesmolt, 
er det viktia å få svar på desse spørsmåla. Og frå 1978, 
med unnatak av 1980, har Havforskningsinstituttet drive 
undersøkjinaar på dette området. Forskar Marianne 
Holm er i'd& ansvarleg leiar for prosjektet «utvandring 
av laksesmoltn. 

Fiskets Gang fekk vere med då toktet verdfullt hjelpemiddel ved åtferdsun- 
vart awikla i 1983. Tidspunktet for dersøkjingar 
toktet er bestemt av kor tid Smolten er - gjennomsnitt(eg følgjetid pr. fisk var 
moden til utvandring. Dette skjer van- på 57 timar og gjennomsnittleg føl- 
legvis i slutten av mai kvart år, og i år gjestrekning omlag 40 km. Dette er 
var toktet lagt til tida mellom 18. mai og omlaa dobbelt så langt som tidlega- 
2. juni. re rapportert under like vanskelege 

Sidan 1981 har Direktoratet for vilt 
og ferskvannsfisk sin stasjon i Ims - dykkeaktiviteten var som ein kunne 
vore utgongspunktet forf0lgiinga. DVF venta den ut frå undersøkjingane i 
har og vore samarbeidspartnar i pro- 
siektet. Andre samarbeidspamiarar er 
Rskeridirektoratet og SINTEF, avdel- 
ing for Reguleringsteknikk, Trondheim. 

Vi kan skrive under på at dette ikkje 
er nokon leik for toktdeltakarane. Heile 
døgnet må fisken vaktast nirye. Båtane 
dei nyttar er omlag 30 fot og med eit 
mannskap på tre, vert det heller trangt. 
No har dei fått tilgong til ymse reingje- 
ringsanlegg ved stasjonen i Ims, noko 
som gjer sitt til at opphaldet ombord 
nok vert trivelegare. Toktdeltakarane 
går tre-vaktsystem - og det tyder fire 
timar på og åtte timer fri, heile døgeret. 

Resultat 

1982. Den føregjekk i straumsund 
og der fjordar m~itest, det vil sei der 
det er stor uro i vassmassane. Men 
det vert understreka at dykkedata 
må analyserast grundigare og ikkje 
minst samanliknast med dei hydro- 
grafiske data frå toktet. 

-det  var ikkje spesiell skilnad på 
sjøvasstilvendt og ikkje sjøvasstil- 
vendt fisk når det gjeld utvandringa. 
Det er imidlertid vanskeleg å trekkje 
konklusjonar på grunnlag av dette 
då ein enno ikkje har opparbeidd data 
som kan samaliknast med tala fr5 
1982. Konklusjonen går imidlertid i 
retning av at det kan vere stamme- 
messige skilnader i utvandrings- 
mensteret. 

- all fisk som vandra nordover i Has-  
uorden har føigd same ruta til Høgs- 
fjorden møter Horgefjorden. Etter 
det ser det ut til at monsteret varierer 
nokså mykje, avhengig av v6r og 
sIraurntilh@ve. 

*Skaren har vore nytta til felgling av 
taksesmolt del lo slste &ra. 

Resultata frå toktet i vår er enno ikkje 
heilt klare, det vil dei farst bli i septem- 
ber, men eit par ting er innlysande: 

- dei akustiske sendarane er eit svært 
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Til lorsøka nyitar Marianne Holm & Co. 
akustiske merke i storleiken 
21 X 9 mm. Dei er forma som sylindrar 
og har innebygd både trykk- og tempe- 
ratursensorar. Merka er utvikla av Bård 
Holand ved SINTEF i Trondheim. og er 
dei einaste i silt slag i verda som er 
bygd for så små fiskar, ned til 20 cm 
lange. 

Merka sender ut pulserande slag på 
140-1 70 KHz. Til å oppfange dette har 
båten montert hydrofon på baugen. 
Hydrofonen slikk omlag 60 cm. djupt 
og kan dreiast 360" rundt ved hieip av 
tau strekt frå styrehuset. 
I styrehuset er hydrofonen kopla til ein 

mottakarboks som forsterkar signalet 
og omformar det til eln h0yrbar frekvens 
på omlag 1 .O00 Hz. Endringar i symje- 
djupna høyrest som endring i tonehøg- 
da. Denne endringa kan lesast av på 
wottakaren. 

Veret avgjer 
Det ser og ut til at straumen, både 

aen som vinden forårsakar og den som 
oppstår på grunn av stor uro i vass- 
massene, har stor innverknad på vand- 
ringa. I det helle ser del ut til at veret er 
avgjerande for kor fort og korleis iisken 
vandrar. 

Under toktet i 1983 vart åtte lisk 
følgde i tilsaman 455 timar. Kortaste 
laigiing varde i 28 timar, den lengste i 
835 timar. Giennomsnillel Dr. fisk vert 
då 57 timar. 

I luftiine var laigjestrekkjene frå 2,5 til 
40 km. Giennomsnittet var 18.2 km. 
Fisken vakdrar i raynda omlag 4 gon- 
gar lengre. 

holmane i Høgsljorden etter 2 døgn 
fordi den viste unormal åtferd. Den 
dykka ikkje og gjekk heilt i overflata. 

Nr. 2 måtte foriatast om natta i dårleg 
v4r innimellom Guieskjæra. Då hadde 
ein føigd den i mest to døgn. 

Nr. 3 foriet me i Gandsfjorden i 
nærleiken av Sandnes etter 3% dagn. 
Det var då lett til laber bris frå nord og 
fisken såg ut til ådrive stadig lengre inn 
i fjorden. Etter to degn vart det gjort 
undersøkjingar etler fisken l heile fjor- 
den, men då var den tydelegvis gått ut. 
Vinden var då frå sør-aust. 

Nr. 4 miste vi uforklarieg like nord for 
Storasundet nord for Adnøy etter om- 
lag l'h døgn. 

Resultat 
Her er resultata for kvar einsklid fisk: ~ i s k  nr. 2 matte forldasl p& grunn av 
Nr. l vart forleten ved Eskelands- dtirleg v&. Nr. 5 vart borte. 

Avstand til båten 
Kor langt fisken er frå båten kan ein 

omlag rekne seg fram til ul frå signal- 
swhe og peilinq. PA kor lang avstand e;n 
kan h a j k  fi&en er knytt til fleire 
laresetnader, mellom anna batterislyr- 
ke og ikkje minst tilhøva i sjaen. I stille 
v& kan det dannast iydkanaiar og 
signalet kan hoyrast over fleire kilome- 
ter, medan regn og baigjer kan sette 
ned rekkevidda kraftig. Dette skuidast 
at det vert danna iultbobiar i vatnet 
som gir kraftige forstyrreisar. Gjen- 
nomsnitlleg rekkevidde er omlag 300 til 
400 m. 

Forsøka i 1983 vart ikkje som venta. 
1 1982 føregjekk toktet i stille v6r og 
resultata tyda på at fisken falgde uigå- 
ande straumar. Det var dessutan skil- 
nad på lisk som var tlivendt siavatn og 
fisk som ikkje var del. 1 1983 skjedde 
ikkje dette. Noko av grunnen kan liggja 
i at dei sjavasstilvendte fiskane i 1982 
var av eln annan stamme, nemleg 
Figga-stamma (Trøndelag) og det kan 
tyde på at vandringa kanskje er knylt til 
aweiege tilhøve 

1 1983 var derimot alle fiskane som 
vart følgde av isma-stamma. To av 
liskane var ville, dei seks andre var 
oppdrettsfisk, tre av dei var vandt til 
siavatn. 

Det er klart at Rskane held seg i dei 
mste lem metrane i sjøen. Dykkeakli- 
viteten var som venta, og det kan sjå ut 
som fisken dykkar for å orlentera seg i 
anten slraum- eller saltlaga. Når den 
så finn eit lag der den faler seg heime, 
går den vidare i dette. 

444 F.G. nr. 15/16. uke33,1983 



giskets Gang 

Nr. 5 vart borte l Skreddersundet ser 
for Adney. Grunnen var baiterisvikt, 
pulsane vart stadig langsamare og 
forsvann til slutt. 

Nr. 6. Her forsvann signalet plutse- 
leg. Fisken var då i området ved 
Klwningen lykt, ser av Aamey. Fisken 
hadde dåvore felgd i 3 dragn, og det kan 
vere sannsynleg at merket har falle av. 

Nr. 7 måtte vi forlate i Boknfjorden 
etter vel tre dagns felgjing. Fisken var 
då på veg vest-servest med omlag 1 
knops fart. 

Nr. 8 måtte vi forlate like nord for 
Aamey etter vei tre degn. Den var då 
langsamt på veg mot vest. 

Fisken var i år i gjennomsnitt 25 cm. 
Det er helst i minste laget for Z-årig 
oppdrettssmolt. At fisken er så liten 
gier det og vanskelegare å felgje den. 
Storleiken på sendaren gjer at signai- 
styrken og rekkevidda er mykje mindre 
enn for større merkesendarar. 

A telgje fisken i eit gjennomsnitt på 
57 timar er difor svært bra under del 
rådande v4rtllheva. Marianne Holm 
understrekar at dette ferst og fremst 

Flsk 3 felgde v1 l 835 tlmar. Nr. 7 var p6 
ven vestover d& VI forlet den 1. junl. 

skuldast det gode mannskapet ho had- 
de med seg. 

Det vart nytta tre båtar under toktet. 
,<E. Berg. og *Skarv. .følgde fisken, 
medan  albatross^^ vart nytta til hydro- 
grafiske målingar. Ombord på SE. 
Berg. var Erlend Waatevik, Jan Thor- 
sen og Einar Berg. På .Skarv. ar- 
beide Marianne Holm, Ingvar Huse Og 
Rita Ler0y. Og Ole Gjervik og Jan Aure 
tok seg av hydrogralien. Skipper om- 
bord D&  albatross^ var Johan Kro- 
kedal: 

Prosjektet kjem til å halde fram i to &r 
til, dersom det er mogeleg å skaffe 
finansiering. Det står framleis ei rekkje 
spersmål att som det ikkje er funne 
svar på. 

Kari Østervold Toft 

Hydrograflske m6llngar vart ferelekne 
med denne Innretnlnga. Her fekk etn 
mellom anna data om temperatur og 
saltholdighet. Ogsa fisk nr. 8 var p& veg 
vestover d& v1 forlot dem. 
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NYUTVIKLET 

Kunngjøring 
fra 

Garantikassen For Fiskere 
Godskrivlng av drifistid I feriesammenheng under reguleringstiltak I 
fiske. 
Ved minsteiottskrav godskrives driltstid i C-skjema samtidig som opptje- 
ningstid i feriesammenheng. 
Fiskere som blir hindret fra å drive fiske på grunn av reguleringstiltak, får 
reguieringsperioden godskrevet som opptjeningstid i feriesammenheng, 
forutsatt at det ikke oppbebæres annen arbeidsinntekt i samme periode. 
Fisker er selv ansvarlig for å rapportere slike perioder som ikke allerede er 
anført i innsendt C-skjema. 
Det er utarbeidet eget skjema for denne rapportering av driftstid. Skjemaet 
fås ved henvendelse til rettledningstjenesten, fiskernes faglige organisasjo- 
ner og Garantikassen. 
Slik rapportering må skje innen fastsatte rapporteringslrister som gjeider 
for ferieordningen. 
For ferieordningen gjeider følgende: 

Rapportperioder: Rapporteringslrister: 
02.0130.04. 31.08. 
O1 .OL-31.08. 23.12. 
O1 .Og.-23.12. 28.02. 

FISKERØKERI 

-TG nytt onz navn- 

Fiskeridepartementet har opp- 
nevnt følgende tre norske delega- 
ter til en konferanse det Interna- 
sjonale institutt for kjøieteknikk 
skal arrangere i Paris fra 3. til 5. 
september i år: 

Prof. Gustav. Lorentsen. NTH, 
Trondheim 

Avd. dir. Hans Tveiisme, Fiske- 
ridirektoratet, Bergen 

Dir. Olav Skjeggedal, Landtek- 
nikk NL, Oslo. 

Fiskerirettieder Louis Johan- 
sen, Fedje, er tilsatt som merkelo- 
vens tilsynsmann i Lindås 
kommune fra 1.juii. Han overtar 
etter Hans Johnsen, Ostereidet. 

I Går De med tanker om utvidelse a v  Deres gamle 
rnkeri - eller kunne De tenke Dem et nvttl 1 1  

Lang erfaring hos oss, en sikkerhet for kleper. I i 

< 

Da bør De ta kontakt med SOTRA SVEISESERVICE, som 
fortsetter produksjonen av FRØiLAND FISKERØKERI, 
røykeriet som har vært levert til inn- og utland siden 1962. l 

l Vi utfører også sveisearbeid PA materialheiser- og leverer 1 

SOTRA SVEISESERVICE er en bedrift som har sin 
virksomhet i samme lokaler som tidligere Frøiland & Co. 
N S  holdt til, og med samme folkene. Vi vil fortsatt 
produsere samme produktene som før. 

SOTRA SVEISESERVICE I 

I 

I 
nye notruller. 

Rersveislng, reykeri, reparaslon, montasje I 

i 

5370 FJELL - TLF. (05) 33 11 39 
Mobil tlf. (094) 65 596 I 
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Fiskeoppdrett på Island 
Av oppdreftskonsulent Jan Seiring 

I midten av juli då. ble undertegnede 
invitert til å delta på en rundreise til 
flere islandske akvakulturanlegg. 

På grunn av en økende interesse og 
engasjement i akvakultur p& Island, og 
et generelt ønske fra undertegnede om 
å besøke sagaeya var det med stor 
forventning v! dro over. 

På Island ble vi møtt av vår guide, 
Sverre Gardarsson. som hadde lagt 
opp reiseruten på en utmerket måte. 
Han er for øvrig utdannet på akvakul- 
turlinjen ved Gravdal videregående 
skole, Lofoten, og var til uvurderlig 
hjelp som tolk 1 de tilfeller språklige 
barrierer oppsto. Det ber i denne 
sammenheng nevnes at overalt hvor vi 
var pa besøk, ble vi fantastisk godt 
mottatt. 

Turen startet i Reykjavik på forsøks- 
stasjonen for ferskvannsfisk og vi ble 
først orientert av forsker Arni Isaksson 
om den akvakulturrettede virksomhet 
stasjonen driver, og senere talt med på 
omvisning. Stasjonen, som har vært i 
virksomhet siden 1961, driver for en 
stor del med forsøk innen havbeiting. 
Forsekene omfatter flere laksestam- 
mer, forskjeliige ufseffingsmetoder og 
merkeforsøk. 

Havbeiting 
Den praktiske delen av forsøkene fore- 
går for det meste ved stasjonen i 
Kollafjordur hvor man har bygd opp et 
innendørs smoltanlegg av tilnærmet 
''norsk,, type. I tillegg er det reist et 
utendørs anlegg for foring siste 3 ?  år 
før smoltlfisering, aklimatisering til sjø, 
og for gjenfangst av fisk som kommer 
tiibake for å gyte. På Sør-Island hvor 
denne stasjonen ligger, vender ca. 
8&90% av laksen tilbake som 1- 
åringer og med en vekt på ca. 2 kg, 
mens forholdet med hensyn til alder 
ved tilbakevending er tilnærmet om- 
vendt på Nord-Island. Fisk som vender 
tiibake her etter 2 år har en vekt på ca. 

**seibelten, som l Norge antas å utgjøre Smoltantegget ved Hblar i Hjaltadal. 
en betydelig predasjonsfaktor på smolt 
i sjø. 

I tillegg til forsøk med havbeiting Etter omvisningen på fors~ksslasjo- 
hadde man også et ønske om å starte nen for ferskvannsfisk dro vi til Nord- 
et prosjekt på malfiskoppdrett, hvor Island hvor byen Akureyri dannet vårt 
man tok sikte på å oppdrette fisk til utgangspunkt for besøk på de omkrin- 
salgbar størrelse i løpet av årets 7-8 gliggende anleggene. Disse var på et 
varmeste måneder. unntak nær smoltanlegg, som i opp- 

Flgur 7. Lennsomhet for to lakseoppdrelt, med henholdsvis 200.000 
og 1 milllon smolt. 
Xilde: Sea Ranching .T Salaon I" Iceland 

present statua by Arni tsa*rson 
Institute of rresrnater Floneries 
ReYXJBVlk. laeland 

5 kg. 
Man har forholdsvis lite informasjon 

om den islandske laksens vandringer 
i : & T r ? ~ 2 z z  

etter at den forlater elvene, men antar 
I .  

at hovedmengden vandrer vestover. 0.5 

Det er i denne forbindelse verd å 1.0 a . D  1.0 4 . 0  5.0 6.0 O O 9.0 ,#.O 

merke seg at Island ikke har et såkalt m- 
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det Husavik og man driver her et 
matfiskanlegg i brakkvann og med en 
størrelse på ca. 10.000 m3. Etter hva vi 
fikk opplyst var dette et av de svært få 
matfiskanlegg i sjø på Island, og det 
eneste vi besøkte. Lokaliteten man 
hadde valgt var en innelukket bukt med 
ferskvannstilsig fra varmekilder. Dette 
bidrar til å heve temperaturen en del 
slik at man vinterstid ikke får tempera- 
turen i vannet under O°C, noe som 
ellers er tilfelle langs store deler av , Islands kyst. Anlegget har vart i drift i 3 
år og benyiter utelukkende islands- 
Smolt. Den veksten man har registrert i I 
anlegget er ifølge en representant for 
Mowi, som var der samtidig med våri , 
besøk, noe dårligere enn den man har i , 
Norge. Dette antar man skyldes for- 
skjeller i smoiiiwaiitet mellom Island og i 
Norge, og muligens lokalitetens be- 
skaffenhet. Man hadde ønsket å kiøre 
forsøk med norsk smoit, men dette bi 
ikke gitt tillatelse til utfra veterinær 
hensyn. 

I tillegg til matfiskproduksjon onske 
bedriften å sette i gang et større pro 
siekt på havbeiting, og man var i fe 
med å avslutte et forprosjekt so 
hadde til hensikt å gi informasjon o 
gjenfangstprosenten. Som nevnt tl 
bringer laks fra Nord-Island 2 år i sjø f 
den vender tilbake til ferskvann, 
man måtte ha gjenfangst på ca. 4% 
at havbeiling skulle gi lønnsomhet. 
denne type driH kan være lønnsom 
en såpass lav gjenfangstprosent skyl- 
des til en viss grad at man regnet med 
å bruke ledig arbeidskapasitet ved 
matfiskaniegget, og at smoilprisen på 
Island iigger lavere enn i Norge. ' 

Eiter besøket på Nord-Island gikk 
turen tilbake ti l  Reykjavik hvor vi først 
besøkle firmaet Poiariaks som er et , 
smoitaniegg med havbeiting som del . 
primære mål for driften. Anlegget lå i - 

Registrering av snutemerker I forbindelse med gjenfangst av laks I Kollafl6rdur. nærheten av et aluminiumsverk og. 
benyttet kjølevann herfra direkte inn DB - n 
settefisk-karene . Dette ga en lempera-- 

bygging ikke adskiiie seg vesentlig fra skole med akvakulturundervisning, ble tur på 12-13"C, og etterat yngelen var L 

det man kienner til fra Norae. Så B si all det drevet med seriøse forsøk innen 6 mndr. aammel ble det kiøri innbiand- 
produksjonen her gikk fl utsetting l havbeiting og disse forsøkene ble utført ing av sjmann, til Ilsken som l -åringer I 
lakseelver for å bedre sportsiiskemu- i flere elver hvor merking og gjenfangst bie satt i sia. Fordi anlegget ikke hadde 
liahetene. oa har således mindre inter- sto sentralt. Arbeidet ble utføri i samar- tilknvtnina t i l  elv hadde man bvooet en 
&se i akv~ku~tursammenhen~. Imid- beid med forsøksstasjonen for fers- kunhg k k t  hvor ferskvannet.6; ført i -  

L iertid var dette markedet til en viss grad kvannsfisk i Reykjavik. sjøen og hvor det var konstruert en 
overmettet og den delen av fisken man lakselelle for gjenfangst. 1 1982 ble det 
ikke fikk solgt ble ved en del anlegg T,,,,~,, ~~k~ satt ut ca. 90.000 smolt og gjenfangs- 
satt ut til havbeiting. Mitt inntrykk av ten lå på ca. 3%. 
dtsse forsøkene var at de hadde mer Det mest interessante ved besøket på 
tilfeldio karakter oa at man foreløpIQ Nord-Island må vei sies å være turen til Eldi v- ikke 6dde noe særlig tailmaterialei& Tungu Laks som drives av firmaet Vårt siste besak på turen gikk ti Eidi i 
gjenfangst å vise til. ISNO og hvor norske MOWI AfS har Grindavik som bie drevet av tidligere 

Ved Hoiar i Hjaltadai, en landbruks- eierinteresser. Anlegget ligger ved ste- universitetslærer Sigurd Heigasson. 
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Eid1 maifiskoppdrett, Grlndavtk. 

Han startet med oppdren på hellid for å 
orme sine teorier i  raks sis. oa hadde 
bygd opp et anlegg som var like utradi- 
sjonelt som interessant. Anlegget bes- 
to av 6-kantede sementkummer på 
land, og vannkilden som ble benyltet 
var grunnvann med varierende tempe- 
ratur på ca. 1O0C, og en sallnitet på ca. 
3% for smolten og ca. 10% for 
matfisken. Vi ble fortalt at vannat var 
fullstendig sterilt og at man fil nå lkke 
hadde registrert noen negativ påvirk- 
ning fra leste mineraler. 

Fordelen med å kunne variere sall- 
niteten er iipenbar, fordl man da kan 
justere den til det nivå hvor veksten er 
best. Helgasson benyttet vann med 
sallnltet på 10Ym til matfisken fordi den 
da er I osmotisk likevekt med omglvei- 
sen og etter hans oppfatning deifor 
skulle bruke minimalt med energi på 
osmoregulering og oppnå en raskere 
veka!. Foreløpig er forsekene lkke slutt- 
fert sllk at endelige resultater ikke 
forelå. 

Man håpet & produsere ca. 45 tonn 
laks pr. år ved anlegget når det var 
ferdig utbygget. De resultater man t11 
nå hadde for veksten, tydet på at det 
skulle v w e  mulig å produsere 2 kg. 
fisk (salgbar størrelse) på 7 mndr. med 
et utgangspunkt i smolt på ca. 200 g. 

Muligheter 
Hvor ligger så mulighetene l Islands 
akvakuitur? Neppe det tradisjonelle 
matflskoppdretl l sjø slik vi kjenner del 

Eldl maiilskoppdren, Grlndavlk. 

Den islandske kyst er i tillegg så å si 
blottet for holmer og skjær, og skjerm- 
ende lokaliteter er derfor ei særsyn, 
selv på vest-og nord Island hvor man 
har større fjardsystemer. Disse fjorde- 
ne har i tillegg olle store grunnområder 
med sannbunn lanas land sllk al an- 
legg må legges et stykke utpå fjorden. 
Med den anleggsteknologi som benyt- 
tes i dag, og de væriorhold som råder 
på Island vil sløanle(lg vanskelig kunne 

fra Norge, Qrunnen til dette er flere, 
men l første rekke er temperaturforhold 
og mangel på skjerming hovedårsa- 
ken. Som nevnt går temperaturen 
langs store deler av kysten under 0°C i 
lengre perioder om vinteren. og med 
de stammer av atlantisk laks v1 i dag 
benfler, vil dette utelukke oppdrett i 
sje. Om genetiske forsøk og manlpula- 
sjoner kan eke kuldetoleransen hos 
laks tilstrekkelig er vanskelig å sl, men 
at dette eventuelt ligger en del år inn l 
framttda er sikkert. Hvorvidt reye muli- 
gens vil tåle så lave temperaturer er 
også usikkeri, samtidig som den var 
dårlig betalt på det islandske markedet, 
og derfor lite attraktiv i akvakultursam- 
msnheng. 

-- 
etableres her. 

- 

Som man vil forstå er det derfor 
svært få områder som kan benyttes. Et 
slikt var det ISNO hadde funnet, med 
en grusbarriere ut mot havet og en 
lagune Innenfor. i denne lagunen eks- 
isterte det til overmål varmekilder slik 
at temperaturen 18 på et levelig nivå for 
laksen. Helt problemlrilt var det likevel 
ikke. fordi vannulskifllna og stremfor- 
hold var dårlige, og på Gkt regnet man 
med å måtte gjøre noe med detle. 

Oppdren av matlisk l anlegg pa land 
synes i større grad å være aktuelt l 
framtida. Dette baserer seg på bruk av 
Islands kanskje vikflgsta ressurs, varmt 
grunnvann, som er tilgfengelig flere 
steder i landet. Vi fikk imidlertid oppgitt 
al vann med nødvendig sailholdighet 
hadde en mer begrenset utbredelse. 
Dette til tross, store områder vil være 
velegnet, og etter hva som ble sagt 
diskuterte man serimt å bygge anlegg 
med en produksjonskapasitet p& opplil 
1.500 tonn laks pr. år. Avgjørende for 
hvorhvidt denne oppdrettslormen kan 
få et sterre omfang er i tillegg til 
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&dl maifiskoppdrett, &rlndavik. I 

linitet og temperatur. 
Foreleplg hadde anlegget vært for hrlig produksjon og utsetting på 1 mill. regnegtykket, og at elver med kal& 

kort tid i drift til at man kunne uttaleseg smdt mb man ha @enf@ngsi pB meliom vann og liten naturlig oplylang av laks 
om hvordan de2 skonomiske resultat 3,s og 4% for å dekke kostnadene, og og& fikk liten opmang av utsatt ilsk. 
ville bti. men Stemninaen som rådet var for å oppnå det samme m& 200.000 I de IrannaoInhets8nalyser som be- - 
absolutt oplimisiisk. smolt må gjentangsten ligge på ca. nyttes både for havbeiting og manisk er 

Det samme mA man kunne si var 7%. Man hadde i en del forsek opp- det særlig to nakkeitall som awiker fra 
tilfelle når vi diskuterte tramlidsutsikte- nådd en tilbakevendingsprosent på det vi kienner fra Norge. For det ferste 
ne for havbeiting med islandske forske- mellom 7 og 11 36, men-delte variertai 
re. Den avgjørende faktor innen hav- sterkt med vannkllden og utsettings- 
beiting er hvor stor p w n t  av det metoden som bie benyitet. i anl8ggene 
uisatte kvantum smolt som vender som ble drevet i privat regi var man 
Ulbake til utsettingssfedei for B gyte. mer pessimistisk m.h.1. gjenfangst 09 

opererte med en pros8nt som lå p& ca. 

er db31 p t h  pli smolt som i dag ligger 
på a. 7 kr. Denne lave prlc skyldes 
hovedsakih at 6 å si alle islandske 
smoltanlegg benytter vann fra .varme- 
kilder enten som en direkte Innblanding 
til faks. elvevann eller at de via varme- 
veksler varmer opp kalgt eivevann. 
Islendingene kan p.g.a. den billige en- 
ergien kjm med vann pb mellom 8 oq 
1PC fra rognen legges inn og til 
smolten settes ut. Dette innebærer at 
så å si all islandsk smolt et l-årig. I 
tilkegg er det som nevnt en svak over- 
produksjon, noe som bidrar til lav 
smoltpris. At prisen på matfisker heye- 
re enn den vi har i Norge gi7 ogs8 et 
bedre (3kanomisk utgangspunki u d e  
for havbeiting og i maniskoppdrett. 
Arsaken til danne prisforskjellen ligger 
hovedsaklig i at SA A sl aU Islandslaks 
omettes på innenIand6markadat. Dat 
er da også beskjedne kvanta spm 
Selges og 250 tonn i i982 ble amydet. 
Pr. i dag synes det å vare st<arM 

Interese for havbelting, men denne 
næringa er forelaptg bare i startfaseil, 
on det er darfor vanskeil@& si noe m 
hvordan uiviklingen i &r&e som kom- 
mer vil bH. At det kan gb raskt vet man 
fra de siste 10 år innen norsk wv- 
drevsnærlng og det er derfor all grunn 
til å ta islandsk akvakultur serimt. 
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gishets Gang m 

Forsikring er viktig for oppdrettere, og forsik- 
ringsselskapene kappes i dag om a gi hest 
mulig tilbud. En rekke selskap har kastet seg 
på karusellen. 

Tilbudene er mange og varierte. De spenner fra det mest 
elementære som en oppdretter er  nadt til å ha, til det mest 
utbygde system som dekker omtrent alle tenkelige uhell. 

Prisen varierer nok litt, men ikke mye. Gjennomsnittlig 
ligger premien mellom 2 og 5% av verdien av det som finns 
av fisk i anlegget. 

I tillegg må oppdretteren s j ~ l  gi månedlige oppgaver til 
selskapet. Her skal tilvekst, nedslakting og eventuelle andre 
forandringer i «bestanden* oppgis. Premien blir regnet ut fra 
gjennomsnittet i oppgavene. Dersom oppdretteren ikke 
sender slike oppgaver, blir premien regnet ut fra den fant  
oppgitte verdien. Ved store variasjoner i antall fisk i 
mærene, kan dette bli dyrt for oppdretterne. 

F0rst og fremst er  det aktuelt å fonikre seg mot tap ved 
dadelighet og ramming. Årsakene til dodelighet kan være 
mange, inen i den mest utbygde versjonen kan en forsikre 
seg mot alle eventualiteter. Plankton- og algeangrep, syk- 
dommer av alle slag, skader forårsaket av temperaturvaria- 
sjoner. 

Også ramming kan ha fiere grunner. Skade på mærer kan 
forårsakes hade av ubudne gjester og av naturen. Alle slike 
eventualiteter kan oppdretteren forsikre seg mot. Til og med 
dårlig vær! 

Egenandel 
Som ved alle andre forsikringsforhold, må forsikringstakeren 
betale egenandel ved eventuell erstatningsutbetaling. Når 
det gjelder fiskeoppdrettsanlegg varierer egenandelen med 
skadetype. 

Dreier det seg om sykdom, blir egenandelen satt til 15% 
av verdien av fisk i anlegget. Ved tyveri eller skader på 
enkeltmærer, blir egenandelen beregnet ut fra verdien av 
fisken i den mæren. 

Oppdretteren er forpliktet til å ta vare på eventuell dod 
fisk eller skadet mær dersom uhellet fØrst e r  ute og 
oppdretteren krever erstatning fra forsikringsselskapet. Det- 
te for a t  forsikringsselskapet skal ha mulighet for å kontrolle- 
re oppgavene på skademeldingsskjemaet. 

Å kontrollere eventuelle skader eller tap er ingen enkel 
operasjon for forsikringsselskapene. Næringa er spredt langs 
hele kysten, og det kreves som oftest spesialister til slike 
kontroller. 

Men selskapene har etablert et samarbeid med den lokale 
veterinærtjenesten. Dessuten har Havforskningsinstituttets 
avdeling for akvakultur vært gode å ha som konsulenter. 
Noen av selskapene har også egne dykkere og spesialister i 
oppdrett som tar seg av kontrollen. 

Uten at vi skal ha beskyldt noen for svindel, kan vi fastslå 
at oppdrettsnæringa kali gi muligheter for fusk p& forsik- 
ringssida for de som har slike titbulyeligheter. Det kan ikke 
stikkes under en stol at de vanskelige kontrollforholdene 
o ~ s å  har aiort at det i enkelte tilfeller har vært mistanke om 
f i l  i o&avciie til  forsikriiigsselrkapc~ie. Selskapene er 
sv;erl nppinerksommc p3 dette forhol<let og arl>eid~.r stadig 
med å forbedre kontrollen. 

Verdifastsettelsen 
En annen del av kontrollvirksomheten er sjekking avverdien 
i anleggene. Det er  viktig at det er  samsvar mellom 
forsikringssum og reell verdi i anlegget. Ingen oppdretter vil 
like å oppleve konsekvenseiie av underforsikring om uhellet 
skulle være ute. 

Forsikring er en viktig del av etableringsfasen for et 
oppdrettsanlegg. D e  fleste må gå til kredittinstitusjon for å 
greie finansieringen. Det er  et vanlig krav fra kredittgiveren 
at anlegget må være skikkelig forsikret fØr kreditt blir gitt. 

Enkelte synes kanskje det er  dyrt å forsikre for «all fisku 
som dekker alle eventualiteter, og disse kan avgrense 
forsikringen til bare å gjelde deler av de mulige ulykkesår- 
sakene. Det er  imidlertid all grunn til å vurdere et eventuelt 
redusert forsikringsomfang n0ye. Det er  tross alt levebrødet 
det dreier seg om . . . 

E4 Kari Østervold Toft 

L;orslkringrselrka ene inrnrr HI oppdrellsii~rinxn er inlcrrss~nl ug 
konkurrerer om fkunnc lilby de Iiesle lurslkringordriingone. lhl r r  
iiil mulig 5 forsikrr seg mot umlrenl allc tenkelige evenlualileler. 



Lysning for 
hummeroppdrett 

Oppdrett av hummer har vært forsøkt 
mange steder og mange ganger, men 
det har ikke lykkes å få slikt oppdrett til 
å lenne seg. Nå ser det imidlertid ut til 
at Tiedemann-gruppen greier å få noe 
til pa Kyrksæterøra. 

Etter å ha gjennomfert omfattende - 
og vellykkede - forsøk med klekking og 
oppdrett av ett-åringer, etablerte de 
denne landstasjonen like ved Holla 
Smelteverk. Stasjonen var driftsklar 
sommeren 1982. Grunnen til denne - 
for mange - merkelige lokaliseringa, er 
tilgangen på varmt spillvann fra smelte- 
verket. Man bruker nemlia varmt vann 

blir dyrket på stasjonen og brukt til 
la~ef6r. 

Et av de største problemene med 
hummeroppdrett er kannibalismen 
som særlig er utbredt under skallskif- 
tet. På Kyrksæterøra får derfor hver av 
ungene eget rom i overbygget sjø- 
vannsbasseng. Her får de f6r via en 
datastyrt f6ringsautomat som utporsjo- 
nerer riktig formengde til hvert enkelt 
individ. 

En lignende automatikk er under 
utvikling for opptak. sortering og fjer- 
ning av døde dyr og forrester. Dette vil 
være med D& å aiøre o~udrett av 

til klekkinga og videre cepdrett. hummer o&akono&sk mulig, 
Hummeroppdrettet på Kyrsksætere- noe som bare kan skje i et integrert og 

ra er bygd opp om en prosess som går 
ut på å ta rogn fra gyteferdig hummer, 
klekke denne og la hummerungene 
vokse opp i sjøvann på landstasjonen 
fram til ett-årsstadiet. 

Landstasjonen har en kapasitet på 
120.000 ett-åringer, men det er mulig å 
utvide til 400.000. Forsøk har vist at det 
er mulig å sette ungene ut i sjøen 
allerede fra to-måneders stadiet. Dette 
ville sjølsagt kunne øke kapasiteten 
tilsvarende i antall unger. 

Til nå har klekkinga vært problemfri. 
Klekkeprosenten er høg og dødelighe- 
ten lav hos larvene. Levende artemia 

fullautomatisk system. 

Bulandet 
I tillegg til landstasjonen på Kyrksære- 
tøra, har Tiedemann-gruppen et forsøk 
gående med utsetting av sjøhummer 
på Bulandet. Hummeren blir dels $att 
ut fritt og dels i kontrollerte områder 
med naturlige eller kunstige hindre. 

I forsøkene inngår også oppdrett i 
undersjøiske bur og etablering av kusti- 
ge gjemmesteder. 

Det er klart at en videre utvikling av 
hummeroppdrelt er ressurskrevende 

I stasionen pA Kyrksæterera har alle humrnerubarna,, falt egne rom. Her er 120.000av 
dem. 

både når det gjelder plass, foring og 
stell. Men resultatene i utsettingsfor- 
søkene har vært gode. Småhummer 
ned til lo-måneders stadiet er satt ut og 
har hatt høg overlevering og god til- 
vekst. I sommer blir det gjennomført 
uisettingslorsøk i stor skala. 

Dersom det skal bli aktuelt med 
utsetting av hummer for å styrke lokale 
bbstander, er det klart at det offentlige 
eiler fiskernes organisasjoner må med- 
virke. Mulighetene både for kontrollert 
oppdrett og for eking av den naturlige 
bestanden er i alle tilfeller til stede. 

Det kan ikke stikkes under en stol at 
det her er snakk om et langt skritt i 
riktig retning for hummeroppdren. En- 
nå er det langt fram til alle problemer er 
løst, men Tiedemanngruppen er over- 
bevist om at ~coppdrettshummer det 
skal det bli*. 

I Norge er det nå snart seks år siden 
de første forsøkene med hummeropp- 
drett startet. Lignende forsøk foregår 
også i Frankrike og England. Ideen til 
det norske forsøket er professor Balc- 
hens. 

-*-på tokt- 
<$G. O. Sarse, aEldjarn. og ~Mic-  
hael Sarsn skal gjere 0- 
gruppeundersøkelser i Barentsha- 
vet sammen med russiske for- 
skningsfartøy fra 21. august til 5. 
september. i tillegg til de interna- 
sjonale O-gruppeundersøkelsene, 
skal det gjeres generel: kartlegg- 
ing av de hydrografiske for- 
holdene. 

På <G. O. Sarsn består perso- 
nellet av Aivid Hylen, Harald Kis- 
mul, Jostein Rdtingen og Ann- 
Mari Skorpen fra Havforskningsin- 
stituttet, L. Pettersen fra UiO og B. 
Tverranger fra NFH. Birger Bry- 
nildsen, Ingvald Svellingen og E. 
Øvretvedt styrer instrumentene. 

Om bord i ',Eldjarna utgjør Berit 
Holstad, Hildegunn Ludvigsen, 
Kjeil Randa og Anne Kr. Soiheim 
personellet. Ronald Pedersen og 
Øyvind Torgersen ser til instru- 
mentene. 

<<Tjeld. går fra Espegrend Uten- 
for Bergen 10. august og blir borte 
til 12. august. Den skal foreta 
forurensingsundersøkelser i fiske- 
oppdrettsanlegg i Austevoll. Med 
på '~Tjeldn under dette toktet blir 
J. Aure og O. Gjewik i tillegg til en 
leiet dykker. . 
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Nå er den f~rs te ,  rene norske fiskeforfabrikken offisielt åpnet. Åpningen fant sted 
12. august i de nye fabrikklokalene Skretting har fått bygget i Kristvik på 
Nordmøre. Kristvik ligger på Averøya. 

T. Skretting er i dag blant de ledende 
fiskef6rprodusenter i Norge. Med den 
nye fabrikken vil de få ~ k e t  siii produk- 
sjon av fiskefor med 30.000 tonn på et 
skift. Det betyr at den tolale kapasite- 
ten blir p$ over 60.000 tonn. I dag 
produsererSkrettiiig ved sitt anlegg i 
Stavanger ca. 90.000 tonn av de  100 
forskjellige f6rhlandingene til husdyr 
og oppdrettsfisk. 

Den nye fabrikken i Kristvik har i alt 
kostet rundt 25 millioner kroner. Byg- 
gingen tok til i oktober ifjor, og allere- 
de  i mai kunne den forste praveproduk- 
sjonen starte. Det e r  danskene Smidt & 
Jessen A.S. som har totalentreprisen. 

I dag e r  det 13 ansatte på fabrikken, 
men det er store muligheter for flere 
arbeidsplasser etter hvert som forbeho- 
vet Øker. 

Det e r  topp moderne produksjonsut- 
styr i fabrikken. Produksjonen er data- 
styrt for å sikre at produktene blir av 
topp kvalitet. 

Råstoff til fiskef6rproduksjonen hen- 
ter Skretting for det meste fra havet. 
Ca. 90% av proteinet og mellom 80 og 
90% av energien blir hentet fra slike 
råvarer som fersk fisk, fiskeavfall, fis- 
kemj0l og fiskeolje. 

Med sin h0ge utnytting både av 
energi og protein, videreforedler laks 
og orrer vAre havressurser på en verdi- 
full måte. Faktisk er  energi- og pm- 
teinutnyttelsen hØgere i laks- og Ørretp- 
rodnksjon enn hos v%re varmblodige 
dyr. 

Skretting desentraliserer med dette 
sin produksjon. I en pressemelding 
understrekes det at åd med 

deres overordnede målsetting. Denne 
målsettingen er å utnytte ressursene på 
beste måte i nærmrlj0et. Skretting vur- 
derer dette som miljØvennlig og- ikke 
minst - Økonomisk riktig. 

Skretting bar nå utvidet sitt tilbud til 
å gjelde prosjektering av forkjakken og 
ensileringsanlegg. Analyseservice og 
informasjon om f6rsammensetning Og 
valg av fortype inngår også i tilbudet. 

Med den ventede produksjons0knin- 
gen i norsk oppdrettsnaring, satser 
Skretting på å 0ke omsetningen bet- 
raktelig i årene som kommer. I 1982 
var totalomsetningen i firmaet på 282 
mill. kr. 

Kari Østervold Toft 

Produksjonsanlegget i Kristvlk. 



Loddelarvene 
står langt ute i år 

- Loddelarvene er spredt over et større område i 1983 
enn de to foregående år. Det ble funnet loddelarver 20 
til 50 nautiske mil lengre til havs enn i 1981 og 82. 

- Konsentrasjonen av larver var mye lavere nær land 
enn i 1981 og -82, mens den var betydelig hsyere 
lengre ute. 

- Det ser ut til at tallet på store larver er betydelig høgere 
i år enn i -81 og -82. 

Dette er de foreløpige konklusjonene ver, ellers hver 15.n.mil. Det ble også 
etter det årlige loddelarvetoktet. Kon- tatt stasjoner nær gytefelter funnet pa 
klusjoner som gir forholdsvis lyse ut- toktet med .Johan Ruud. 17. april-6. 
sikter. mai 1983. 1 alt ble det tatt 236 stasjoner 

Survey-opplegg med Gulf Ill. Figur 1 viser kurs- og 
stasjonsnett. 

Det ble vanligvis tatt snitt langs hver Under hele toktet ble ekkolodd og 

n.mii hvor det ble funnet 250 loddelar- de. To pelagiske tråltrekk bie tatt. 
lengdegrad. Stasjoner ble tatt hver 10. integrator kj0rl for registrering av lod- 

l. til 18. juni. 

Figur 1. Antall loddelarver pr. m' overflate. 

- 
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kartlegge utbredelse og meng- 
de av ioddelarver. Dette fore- 
gikk i samarbeid med det So- 
vjetiske forskningsfartøyet 
"Menselinsk.. 
kalibrering av Gulf Ill plankton- 
samlere. 
undersøke seingytende lodde. 

Loddelarver 
Utbredeisesområdet for ioddelarver 
var i år betydelig større enn for de to 
siste år. Larver ble funnet 2&50 
nautiske mil lenger nord enn i 1982. 
Også den østlige grensen for loddelar- 
ver var lenger ute til havs. Loddelarver 
ble funnet nord til 73" 50' N og øst til 
omtrent 36" 0. Figur 2 viser ulbredelse 
og mengde loddelarver pr. m2 over- 
flate. 

Foreløpig er det laget lengdefordel- 
ing av loddelarver for hver stasjon og 
beregnet antall pr. m2 overflate. Videre 
behandling av de innsamlete data er 
ennå ikke gjort, men det synes tydelig 
at det ble funnet flere relativt store 
larver (større enn 15 mm) i år enn 
tidligere. Dette kan komme av en vel- 
lykket startfase for larver klekket fra 
tidlig gyting. 

Den høveste konsentrasion av lar- 
ver. 613 br. m2 overtiate, bie funnet i 
posisjon 72" 20' N, 23" 00' 0, d.v.s ca. 
80 nautiske mil fra kysten. Det største 
antall loddelatver pr. m2 overflate ved 
kysten var 360. 1 de to foregående år 
ble de høyeste konsentrasjonene fun- 
net nær land i antall pr. m2 overflate på 
opptil ca. 2000. 

På den siste delen av toktet hadde vi 
samarbeid og utveksling av data med 
FIF .Mensenlinsk,,. Det sovjetiske far- 
tøyet undersøkte den syd-østlige delen 
av Barentshavet. Data fra deres under- 
søkelser er benyttet får å finne en 
null-grense for loddelarver mot øst. 

Det ble også tatt seks sammen- 
lignbare stasjoner av begge båter i 
samme posisjon. Disse viste at det 

gishets Gang 

Figur 2. Kurs. og stasjonsnett. rpersonell I 
Oddgeir Alvheim, toktleder. 
Ronald Pedersen, Bente S. Røt- 
tingen, Øyvind Tangen og Øyvind 
Torgersen. 

Figur 3. Integrert ekkomengde av lodde. 

sovjetiske fartvet fanget færre larver 
enn ,cEldjarnv. Ved framtidig samar- Tabell I .  Totalt antall (N x loddelarver for Arene 1981-83 

beid ber flere kalibreringstrekk med i forskjellige omrader og totalt. 

Gulf Ill taes for å få en omregnings- Område 
faktor. Ar 1 6 ~ 2 8 "  0 2 5 ~ 2 8 0  Ø 2 8 ~ 3 1 '  Ø 3i0-tøst Total 

En arealintegrering viser at det totale 
antall loddelarver i 1983 er 9.9 . 10 1981 4.5 2,4 1.5 0,4 9,7 
Dette er samme nivå som i 1981 og 1982 1,6 3 2  3,3 1,8 9,9 
1982 (Tabell 1 ) .  1983 4,4 1 8  2 3  1.4 9,9 
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Lodde 
Figur 3 viser integrert ekkomengde av 
iodde. Den hrayeste konsentrasjonen 
av lodde ble funnet i posisjon 73" 30' 
N, 28" 00' 0. Videre ble det funnet 
gode konsentrasjoner av lodde i et 
belte fra denne posisjon i syd-østlig 
retning til Skolpenbanken. Lodda stod 
hovedsakelig i sier fra 20 til 100 meter. 
To pelagiske tråltrekk ble gjort og 
prøver viste at lodda var umoden/tidlig 
modnende, hovedsakelig Båringer og 
noen 3-aringer. 

Seintgytende lodde ble ikke obser- 
vert på toktet. Det sovjetiske forsk- 
ningsfartøyet hadde fatt to prøver av 
seintgylende lodde ved Murmansk- 
kysten. Tabell 2 viser lengde- og sta- 
diefordeling i disse to prøvene. 

Konklusjon 
Etter denne foreløpige bearbeidingen 
av det innsamlete materialet er det tre 
observasjoner som er typiske for 1983: 
1. Utbredelsesomr&det er betydelig 

større enn i 1981 og 1982. Lodde- 

larver ble funnet 20-50 n.mil lenger 
ute til havs enn de to tidligere år. 

2. Konsentrasjonene nær land var be- 
tydelig lavere enn i de to foregå- 
ende år. mens de var betydelig 
høyere lenger ute. 

3. Totalt antall store larver (>l5 mm) 
synes å være betydelig hayere enn i 
1981 og 1982. 

FISKERIDEPARTEMENTET i r ldn Og Ibyve I 

Det er ledig stilling som førstesekretær/konsulent ved Fiskerikontoret l 
Fiskeridepartementet. 
Arbeidsområdet er regulering av fisket, lovgivning og konsesjonssaker, 
samt saker vedrørende oljevirksomheten. 
Til stillingen kreves det høyere utdanning, fortrinnsvis juridisk. 
Nærmere opplysninger kan fås hos underdirektør G. Kjønnøy eller 
byråsjes E. Kvammen i telefon 02-56 36 80. 
Stillingen er lønnet i lønnstrinn 14-2W18-23. 
Søknad sendes innen 30.8. 1983 til Fiskeridepartementet, postboks 
81 18 Dep OSLO 1. 

NYHET 

WIRE OG TRÅLDDRER 

l Vi forhandler nå aluminiumsbelagt ståltau med 
helt revolusjonerende egenskaper. I 

Nye og energisparende tråldsrer som sparer fra 
15-25%. 1 

Poslboks 17, - 4371 Egersund 
Tlf.(04)49 1695-491520 

(cLopphav» , 

Hans Johansen, Øksfjord, har 
fått avslag på sin søknad om å 
produsere sjøkokte skalireker om 
bord i m/s ~~Lopphav~~, F-394-L. 

Avslaget er gitt med bakgrunn i 
forskrifter om rekefiske l Barenis- 
havet for 1983 og de midlertidige 
forskrifter om adgang til å drive 
trålfiske etter reker, som sier at 
det ikke kan gis tillatelse til å 
produsere sjøkokte skalireker om 
bord i konvensjonelle reketrålere. 

Heller ikke Kolbjern Dahl, Vardø, 
fikk løyve til å produsere sjøkokte 
skallreker om bord. Hans søknad 
gjaldt m/s 4-lasselnes~~, F-40-V. 

Nils Edland, Kopervik, har fått 
tillatelse til a innføre d s  *Melray- 
vard. i registeret over merkeplikti- 
ge norske fiskefarkoster. 

-Meløyvard. er pa 18,73 m og 
24,5 brt. Kjenningssignalene på 
fartøyet er LJFP. 

"Nybygg» 
Bjsrnar Bertheussen, Leines, 
har fått leyve til å innføre et 23,8 
meters nybygg i registeret over 
merkepliktige norske fiskefarkos- 
ter. Bertheussen eier nybygget 
sammen med Geir Nikolaisen, og- 
56 han fra Leines. Nybygget blir 
levert høsten 1983. 

køt 
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Fisket etter sild, brisling, makrell og industrifisk pr. 2417 1983 
I i ikm I liken I alt Kvanla 1983 brukt til , . ~. ~ ~ . ~ .  

11-17n 18-240 Pr. 280 Pr. 24ii  Fersk Frysing Salting Herme Dyre- og Mel og 
1983 . 1983 1982 1983 Eksport Innenl. Konsum Agn tikk fiskefor olje 

Feilsildliskernes Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 
saloslao 

(~&d fo r "~ tad )  
Feit- og småsild - - 1 892 165 2 103 6 - 54 e 

Nordsiosild ..... - 312 78 1905 29 - 1 363 326 - 65 120 

~ivbrisl ing . . . . .  - 317 560 - - - - 560 - 
Makrell . . . . . . . . .  - 13 2109 1254 23 104 198 8 52 869 - 
Vinterlodde ..... - 549334 706 216 - 3 3026 - 48 703 139 
Cnmm.rl"rl.l~ - e - - - - - - - 
Y , ~ v Y 1  ......... --- . __i 

- - - - - 43 1590 
- - - - - - - - - - 

..u,,,,u.v . . -2 33418 - ........ - - - - 1150 32268 
Heslmakrell - - 586 - - - - - .....  - - 
Polartorsk - - - - e - ...... - - - - 

I alt ............ 325 599595 745152 32 129 4500 198 388 1 1 918 737986 

Noregs 
Sildesalslag 
(Ser for Stadt) 
Vintersild - 500 1555 401 262 ....... 571 - 320 - - 
Feit- og småsild - - 13 1809 977 28 482 - 67 - 7 248 
Nordsjesild 1226 1114 7193 20232 6138 - 10 884 - ..... 87 3123 
Kystbrisling e - 179 258 - .....  - - 38 220 - 
Havbrisling - - 16 287 11 585 - ..... - - 179 338 11 068 
Vinterlodde - 1951 30254 - - - 2083 28 171 ..... 
Sommerlodde .. .  - 1051 - - - - - - - 
Øyepål 3 110 3 087 73 895 11 1 402 - - - - - 620 110782 ......... 
Tobis .......... 1063 48197 13645 - - - 13 645 
Kolmule - - 117417 139686 - - - - 139 686 .. . . . . . .  
Ialt ............ 5398 4201 266682 330 426 7516 290 11 938 425 399 3 135 306723 - 
Norges 
Makrellag SA 
(Ssr for Stad) 
Makrell ......... 545 3 568 10 050 9 005 609 1234 1725 53 2 189 5194 
Hestmakrell - - - - ..... - - - - - 
I alt pr. 00100 .... 545 3 568 10 050 9 005 609 1234 1725 53 2 189 5194 

Samlede kvanla: 
Vintersild ....... - 500 1555 401 262 571 - 320 - - 
Feit- og smAsild - 1905 1974 979 130 489 121 7 248 - 
Nordsimild . . . . .  1 226 1 426 7 271 22 137 6 167 - 12248 326 - - 152 3243 
~ystbiisling . . . . .  - 179 258 - - - 38 221 - - 
Havbrisling - - 16604 12145 - .... .  - - - 179 698 11 068 
Makrell ......... 545 3581 12159 10259 609 1258 1829 251 8 2 241 6062 
Vinterlodde . . . . .  - - 551 285 736470 - 3 3026 - - - 2131 731 310 
Sommerlodde ... - 1051 - - - - - 
Øyepal 3 110 3 087 74 874 113 035 - - - - 663 112372 ......... 
Tobis .......... 1 063 - 48197 13645 - - - - 13 645 
Kolmule ........ - - 161717 173104 - - - - 1150 171954 
Heslmakrell - - 586 - ..... - - - - - 

- - - - - - - 

Omregningslaklorer kg Conversion laclors kg Omregningslaktorer kg Conversion faclors kg 
.. ........... 1 hl fersksild ............ 93 1 hectolitre fresh herring 93 1 hl lersk tobis 100 1 hectolitre fresh sandeel 100 
.. .. . . . . . .  1 hl fersk lodde .......... 97 1 hectolilre fresh capelin 97 1 hl fersk kolmule 92 1 hectolitre blue whiting 92 

1 hectolitre fresh polar 1 hi havbrisling 
. . . . . . . . . . . . . . . . . .  ........... 1 hl fersk polartorsk ...... 97 cod 97 (oppmaling) 95 1 hectolitre sprat for meal 95 

1 heclolitre fresh 1 skjeppe brisling 1 skjeppe sprat for 
.......... . . . . . . . . . . . . .  1 hl fersk oyepål . . . . . . . . .  100 Norway poul 100 (konsum) 17 human consumption ... 17 
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Fisk brakt i land l tiden 111.-1717 1983 i distriktene til felgende salgslag. 

Uke1 Uke2 I alt Kvanla 1983 brukt til 
Fiskesort 4-10i7 11-1717 pr. 18i7 pr. 17/7 Fersk Frysing Salting Henging Herme- Dyre- og Mel og 

1982 1983 tikk fiskefor olje 
Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 

Skagerrakfisk SIL 
Torsk ................. 19 24 747 983 450 108 425 - - - 
Skrei ................. - - - - - - - 
Hyse ................. 4 1 124 102 52 47 2 - - - 
Sei ................... 8 10 1024 845 292 355 198 - - - 
Brosme ............... O O 5 11 3 5 2 - - - 
Lange ................ 3 3 128 168 50 35 82 - - - 
Blålange .............. O O 2 7 3 2 2 - - - - 
Lyr ................... 4 4 283 271 175 82 14 - - 
Hvitting ............... O - 14 9 2 7 - - - - 
Lysing ................. - - - - - 
Kveite ................ O O 4 8 8 - - - - - 
BIBkveite ............. - - - - - - - - 
Redspene ............ O O 3 5 5 - - - 
Div. flyndrefisk ......... O O 25 34 34 - - - - I 
Steinbit ............... O O 4 6 6 - - - - - 
Uer .................. O O 1 I - - - - 
Rognkjeks ............ - - - - - - - I - 

.............. O O 35 32 32 - - - - - Breiliabb 
Makrellstørje .......... - - - - - - - 1  
Brugde ............... - - - - - - - 
PigghEh ............... 10 1 115 222 222 - - - - - 
Skatelrokke ........... 1 O 17 25 25 - - - - - - I 
hi .................... O 9 36 25 25 - - - - - 
Akkar ................ - - O - - - - - 

............... Krabbe O O - 1 1 - - 
Hummer .............. - - 3 3 3 - - - - 
Sjirkreps .............. O O 2 5 5 - - - 
Reke ................. 20 11 2083 2 739 402 - - 43 2 294 - - 
Annet og uspesifisert ... 2 4 225 816 W6 - O - - - - 

l alt .................. 73 69 4 879 6316 2 613 640 726 43 2 294 - - 
Rogaland Fiskesalgslag WL 
Torsk ................. 21 - - 469 232 29 208 - - - 
Skrei ................. - - - - - - - 
Hyse ................. 6 - 172 172 - O - - - 
Sei ................... 321 - - 4 146 1 993 1 690 462 - - - 
Brosme ............... 1 - 68 7 - 61 - - 
Lange ................ 7 - - 153 11 - 142 - - 
Blalange .............. O - 11 3 9 - - - 
Lyr ................... 6 - 191 186 - 5 - . - - 

............... Hvitting O - - 10 10 - - - - - 
Lysing ................ 1 - - 58 58 - - - - - 
Kveite ................ O - 2 2 - - - - 
BiAkveite ............. - - - - - - - 
Redspelte ............ O - 5 5 - - - - 
Div.tlyndrefisk ......... O - 3 3 - - - - - - 
Steinbit ............... O - 6 6 - - - - 
Uer .................. O - - 2 1 - 1 - - - l - 
Rognkjeks ............ - - - - - - p I 

Breiflabb .............. 4 - 106 106 - - - - 8 

- - - Makrellst@rje .......... - - - - - - 
Brugde ............... - - - - - - - - 
Pigghå ............... 4 - - - - - 305 305 
Skatelrokke ........... O - - 23 23 - - - - - - l - 
AI .................... 3 - - 3 3 - - - - ! 
Akkar ................ - - - - - - - 
Krabbe ............... - - 5 5 - - 
Hummer .............. - - 8 8 - - - - - - - - - .............. - ! 
Sjskreps O O - - 
Reke ................. 14 - 1416 1416 - - - - l 
Annet og uspesifisert ... 2 - 63 63 - - - - 
ial l  .................. 392 - 7228 4621 1719 887 - - - - 
SIL Hordafisk 

i 
Torsk ................. 7 5 174 165 103 4 58 O - - 
Skrei ................. - - - - - - - - - 
Hyse ................. 1 1 69 35 29 3 3 - - 
Sei ................... 5 97 1 529 2 378 254 1 776 337 11 - - 
Brosme ............... 19 4 94 103 14 - 86 2 - - 

................ Lange 107 8 88 271 271 - - - 
Bliilange .............. 2 2 101 13 8 - 5 - - 
Lyr ................... 1 1 80 96 95 - 1 - - - 
Hvitting ............... - - - - - - 
Lysing ................ O O 7 2 2 - - - - - - 

................ Kveite O O 1 1 1 - - 
............. BiBWeite - O O O - - - - - 

Redspette ............ O O 1 3 3 - - - - 
Div. Iiyndrefisk ......... O O O 1 1 - - - 

............... Steinbit O - 2 3 3 - - - - - a 



Fisk brakt i land i tiden 1/1-1717 1983 i distriktene til fnlgende salgslag. 
Uke1 Uke2 l alt Kvanta 1983 brukt til 

Fiskesort 4-lon 11-17i7 ~ r .  18U pr. 17fl Fersk Fiysing Salting Henging Herme- Dyre- og Mel og ~~ ~ ~ . . . - 
1982 1983 tikk fiskelor olje 

Tonn Tonn Tonn Tonn  onn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 
Uer .................. O O 5 6 5 1 - - - - - 

Brugde - . - - o ............... o - - - - 
Piggha ............... 5 12 62 . 75 75 - - - - - 
Skaleirokke ........... 3 O 4 2 3 - - - 
Al - - - - .................... - - - - 
Akkar - - - - ................ - 
Krabbe ............... 1 1 2 - - - - - 2 
Hummer .............. 1 2 3 3 - - - 
Sjekreps .............. - O O O - - - - - - 
Reke ................. 1 O 17 21 19 3 - - - - 
Anne1 og uspesifiseri ... 3 O 38 16 11 5 - - - - - 
Ialtpr. l a 6  ........... 157 134 2283 3208 631 1797 762 16 2 - - 
Sogn og Fjordane Flskesalslag 
Torsk ................. 1 O0 20 999 1987 264 155 1558 10 - - - . . 
Skrei - 250 - - - - - ................. - 
Hyse ................. 8 9 191 219 94 125 - - - - 
Sel ................... 15 8 6 467 8058 333 2295 5 430 - - - 
Brosme ............... 21 90 750 1320 l 50 1239 30 - - - 
Lanae ................ 12 380 1 650 3 140 550 2360 230 d - 
Blalange .............. 29 7 73 38 - - 38 - - - 
Lvr ................... 10 7 57 192 134 58 - - - - 
Hvitting - - - ............... - - - - 
Lysing ................ - 1 1 5 - 5 - - - - 
Kveile ................ - .l 6 2 4 - - - - - 
BIBkveite ............. O - - 5 - 4 o - - - - 
Redspette ............ - - - - - - - - - 
Div. Iiyndrelisk ......... - - 6 6 - - - - 
Steinbil ............... - 3 3 - 1 - - - - - 
Uer - - 11 21 10 11 - .................. - - - 
Rognkjeks - - - - - - - ............ - - - 
Breillabb .............. 1 2 12 2 11 - - - - - 

- - - Makreiist0rie .......... - - - - - - 
Brugde - - - - - - - - - ............... - 
Pigghi ............... 35 30 94 287 277 10 - - - - 

............ 2 kalelrokke - 2 23 80 - 80 - - - - - 
i - - - - .................... - - 

Akkar - - - - ................ - - - - 
Krabbe - - - - ............... - - - - 
Hummer .: ............ - 1 1 3 3 - - - 
Sj@kreps - - - - - - .............. - - - 
Reke - - ................. - - - - - - 
Annet og uspesiliseri ... 2 2 107 51 - 40 - - - 11 - 
l alt .................. 143 546 10673 15433 1 669 2789 10694 270 - 11 - 
sunnm0re og Romsdals Fiskesalslag 
Torsk ................. 1 O0 20 13495 12735 -1 440 2820 8425 50 - - - 
Skrei - 940 - - - - - ................. 
Hyse ................. 10 10 2 723 2 450 1 105 1 345 - - - - - 
Sei 550 280 28912 31 865 2295 13110 14900 1500 60 - ................... 
Brosme 300 100 3 110 7275 240 5335 1 700 - ............... - - 
Lange ................ 450 - 4 100 7250 610 - 6 590 50 - 
BiAlanqe .............. 300 - 321 1190 - 70 1120 - - - 
Lyr - 15 - ................... - - - 
Hvitting - - - - - ............... - - - - - 
Lysing ................ - - 
Kveite ................ l00 12 175 
Blakveite ............. 50 30 40 405 
Redspette ............ - - - 
Div. flyndrefisk ......... - - - Steinbit - ............... 
Uer .................. 1 735 2 820 
Rognkjeks - - - - ............ 
Breiflabb - - - .............. 
Makrelistsrje - - - - .......... 
Brugde - - - ............... 

Al - - - .................... 
Akkar - - 15 ................ 
Krabbe - - ............... 
Hummer .............. - 1 
Sjekreps - - - .............. - - - - 
Reke - - 1 134 1 660 ................ 1660 - - - - - 
Annet og uspesifisert - - - 2024 1 579 275 - ... - - - 170 

l alt ................. 1 860 440 56 543 69 904 9 044 20 960 36 370 3300 60 - 170 



Ilandbrakt fisk I Norges Rhfisklags dlstrlkt l tiden 111.-3/7 1983 etter innkomne sluttsedler. Tonn rifiskvekt* 
(Tilvirket fisk er omregnet til rtifiskvekt. Biproduktene er ikke med i tabellene). 
Uke1 Uke2 i alt Kvanta 1983 brukt til' 

Fiskesori 20-2616 2716-3ff pr. Bi pr. 3ff Fersk Frysing Saitlng Henging Herme- Dyre- og Mei og 
1982 1983 likk tiskefor olle 

Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 
Prissone 1 - Finnmark' 
Torsk ................. 464 645 14690 9926 185 9131 410 188 2 1 l 
Skrei ................ 
Hyse ................. 
Sei ................... 
Brosme ............... 
Lange ................ 
Blsiange .............. 
Lyr ................... 
Hvitting ............... 
Lysing ................ 
Kveite ................ 
Blakveite ............. 
Redspette ............ 
Div. flyndrefisk ......... 
Steinbit ............... 
Uer .................. 
Rognkjeks ........... 
Breiflabb .............. 
Makrellsterje .......... 
Brugde ............... 
Piggha ............... 

.......... 1 kate/Rokke 
I . . .  ................. 

Akkar ................ 
Krabbe ............... 
Hummer .............. 
Siekreps .............. - - - - - - - 
Reke ................. 1 209 1307 4 279 12332 1 504 10 828 - 
Annet os uspesifisert ... 56 51 - 267 66 - 8 - - 193 
Ialt ................. 1 855 2254 21 943 25600 1 959 22509 549 292 2 289 
Plissone 2 - Finnmarkf 
Torsk ................. 215 200 30055 22182 702 17183 2719 1577 - 
Skrei ................. - - - - - - - - - - I 
Hyse ................. 20 37 2 123 1630 95 1 427 12 96 
Sei ................... 204 154 1 371 2 255 35 1771 264 184 - - 
Brosme ............... 1 2 169 173 12 4 46 107 3 - 
Lange ................ O - 2 5 O O 1 1 3 - 
Blhiange .............. - 8 3 O 2 O O - - - 
Lyr - - - ................... - - - - - 
Hvining ............... - - - - - - - - 
Lysing ................ - - - - - - - 
Kveite ................ O O 3 5 5 O - - - - 
Blakveite ............. 2 1 7 14 7 5 1 - 1 - 
Redspette ............ 2 4 3 19 . 3 16 - - - - 
Div. flyndrefisk ......... - 7 - 11 - - - 

l4 12 203 
3 

Steinbit ............... 12 12 86 215 - - - o 
Uer .................. 4 8 361 309 . 229 77 4 - - - - - - - - - ............ 

_ I  
Rognkjeks - - 
Breliiabb - - - - - - - - .............. 
Makrellstørie .......... - - - - - - - - - 
Brugde ............... - - - - - - l - 
Piggha ............... - - - - - - - - - - j 

.......... 2 katelflokke l - - 1 o o o - - - - 
I - - - - - - - - .................... - - 121 - - ................ - - - l 

Akkar 17 103 
Krabbe ............... - - - - - - - - - 
Hummer .............. - - - 1 - - - - - - 
Siekreps .............. - - - - - - - - - - 
Reke ................. 632 624 1 647 6 045 281 5 760 - - 4 - l - 
Annet og uspesifisert ... 7 7 O 44 18 - - - - 26 l 

Ialt ................... 1 100 1 056 35639 33032 1 416 26564 3048 1 965 6 33 - - 1 
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Ilandbrakt fisk i Noraes RAfisklaas distrikt i tiden 1H.-3/7 1983 etter innkomne sluttsedler. Tonn rAflskvekt' - 
(Tilvirket fisk er omregnet til 
uke 1 Uke 2 t alt Kvanta 1983 brukt li 

Fiskesort 20-2616 2716-317 pr. 20 pr. 317 
.""b 

Tonn Tonn Tonn 

rtlfiskvekl. Biproduktene er ikke med i tabellene). 
l 

Fersk Frysing Salting Henging Herme- Dyre- og Mel og 
1983 tikk liskelor olje 

Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 

Skrei - - - - - - - - ................. - 
Hyse ................. 1 O 3086 1 668 216 1 304 18 128 3 - - 
Sei ................... 333 564 4 239 6009 55 4237 1331 385 1 O 
Brosme ............... 9 18 1 054 974 37 2 399 536 O - 
Lange ................ 1 O 39 40 O 1 37 2 - - - 
Blalanoe .............. O 1 11 14 O 13 1 O - - - 
Lyr - - - - ................... 
Hvitlim - - - ............... - - 
Lysing - - - - - - - - - - ................ - 
Kveite ................ 1 1 12 21 19 1 - - - 
Blakveite ............. 52 41 186 567 42 523 1 1 - - 

O - ............ 2 2 2 - - - Redspette 
Div. flyndrefisk ......... - - - - - . - 

............... Steinbit 109 64 130 573 41 532 - O - 
Uer .................. 84 14 706 694 426 261 1 - 6 - - 
Rognkjeks ............ - 4 9 34 15 - - l 9  - 

.............. Breiliabb O O - O O O - - - 
Makreilslerje .......... - - - - - - - 
Brugde - - O - ............... - - - - - 
Piggha ............... - - O - o - - - - 
SkateIRokke .......... - 1 2 O 2 - - - 
Ai - - - - - .................... - - - 
Akkar - - - 104 ................ 36 67 - - 

- - - - - .. . . . . . . . . . . . . . .  - - Krabba - - 
Hummer .............. - - - - - - - - 
Sjekreps - - - .............. - - - - 
Reke 1084 1983 5 967 17950 745 17205 - - - - ................. 
Annet og uspesifisert ... 8 8 39 53 19 13 14 1 1 4 - 
ialt .................. 1 752 2 757 51 115 52875 2 641 33 950 12 974 3 066 19 24 - 
Priss. 4/5/6 - Nordland3 
Torsk.. ............... 205 254 19 165 18698 2397 10285 5034 774 207 O - 
Skrei - - 48856 49734 398 14053 17424 17671 188 ................. 
Hyse ................. 23 20 7 224 3256 971 2 131 17 66 70 - 
Sei ................... 137 294 9215 8162 443 5942 1405 337 33 1 - 
Brosme ............... 82 49 1309 1383 42 120 683 537 O - 
Lange ................ 19 10 381 426 3 26 387 9 1 - 
Blalange .............. 2 1 109 107 1 9 93 4 O - 
Lyr ................... O 1 45 55 53 2 O 1 - - 
Hvitting ............... - - - - - - - - - 
Lysing - - - - - ................ - 
Kveite ................ 3 4 56 83 80 3 - - - - - 
BIBkvelte ............. 21 5 135 198 89 I - 23 6 - 
Redspette ............ O 3 58 35 31 4 - - - - 
Div. flyndrefisk ......... - O O O - - o 
Steinbit ............... 13 14 132 167 64 102 O O O - o 
Uer .................. 37 32 1263 1231 602 615 4 10 - 
Rognkjeks ............ 2 O 54 2 50 - - 2 
Breiflabb .............. O O 23 24 15 8 O - - - 
Makrelisteris .......... 
Brugde ............... 
Piggha ............... 
SkatelRokke .......... 
AI .................... 
Akkar ................ 
Krabbe ............... 
Hummer .............. 
Siakreps .............. - - - - - - - - 
Reke ................. 7 8 347 526 135 377 13 - 
Annet og uspesifisert ... 47 42 520 1210 104 533 69 27 - 475 1 
lalle ................. 597 738 88 839 85358 5 422 34 359 25 117 19 427 546 487 1 

?.G. nr. 15/16, uke33.1983 461 



Ilandbrakt fisk l Norges Rafisklags distrikt i tiden 1H.-3n 1983 etter Innkomne sluttsedler. Tonn rafiskvekt' 
(Tilvirket fisk er omregnet til rifiskvekt. Biproduktene er ikke med i tabellene). 
Uke1 Uke2 I all Kvanta 1983 bruM til 

Fiskesort 20-2IY6 2716.317 pr. 7.V pr. 317 Fersk Frysing Salting Henging Herme- Dyre- og Mel og 
1982 1983 tikk fiskefor olje 

Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 
Prkone 77.8 - Trondelag4 
Torsk ................. 10 20 2810 2324 564' 556 779 295 123 7 - 
Skrei ................. - - 
Hyse ................. 1 O 391 296 212 50 O 7 27 - 
Sei ................... 63 79 4312 2872 308 710 1306 517 27 4 - 
Brosme ............... 12 40 354 511 27 O 369 114 I - 
Lange ................ 10 8 287 337 7 O 171 159 - 
BIAlange .............. O 1 208 192 1 O 191 O - - d 

-Lyr ................... 2 4 109 134 79 20 3 O 32 - 
Hvitting ............... - - - - 
Lysing ................ - - - - - - - - l - 
Kvelte ................ O O 19 19 18 t - - - - d 

BiAkveile ............. - O - o - - - - 
Redspette ............ - 9 6 5 O - - - I 
Div. flyndrelisk ......... - - O O O - - - ,  

............... o o 3 2 1 1 - - o - - Steinbit 
.................. 10 31 200 429 269 159 1 - - - - ! Uer 

Rognkjeks ............ - - - - - - 
Breiflabb .............. o o 6 8 5 3 - - o ,  I i 
Makrellstcrrje .......... - - - - - - - - - - - 
Brugde ............... - - - - - - 

'............... o 7 7 - - - Plgghi 
SkatelRokke .......... - - - Y 

AI .................... I o I 2 2 - - - - - Y 

Akkar ................ 1 59 2 40 - - 8 - - - - ............... - Krabbe - - 
Hummer .............. - O O 1 1 - - - - 
Sjokreps .............. - - 4 O 4 - . -  - - - 
Reke ................. 3 1 85 64 54 10 - - - - - 
Annet og uspesifisert ... 3 4 2417 4105 135 3647 5 1 1 285 31 
Ialt .................. 114 189 11211 11372 1697 5210 2826 1093 211 303 31 
Prissone 9 - Nordrnores 

................. Torsk 7 8 2624 1394 413 109 846 26 1 - - 
Skrei ................. - - - - - - - - - - 
Hyse ................. 1 3 527 362 302 59 O - - - - 
Sei ................... 127 274 4 603 4 178 98 2 559 I 457 63 - o - 
Brosme ............... 52 55 1 334 1 440 2 - 1076 362 - 
Lange ................ 34 17 360 705 2 578 125 - - - 
Blilange .............. 5 20 205 246 O - 246 - - L 

Lyr ................... 2 4 101 107 69 3 O O 15 - L 

Hvitting ............... - - - - - - - - 
Lysing ................ - - - - - - - - - 
Kveite ................ O O . 5  9 4 4 - - - - 
Bltikvelte ............. O O 3 45 41 4 - 
Redspelte ............ - O 5 3 3 O - - - - 
Div. flyndrefisk ......... - O 1 2 2 O - - - - 
Steinbit ............... O O 9 6 5 1 - - - - 
Uer .................. 3 6 85 251 215 37 O - - E I 
Rognkjeks ............ - - - - - - - - - - 
Breillabb .............. O O 6 7 4 3 - - - - - 

.......... Makrellstorje - - - - - - - - - - l 
Brugde .......... .'. ... - - - - - - - - - ............... 1 1 - - - - I 
Pigghå 

.......... 8 katelRokke - - 3 3 O 2 - - - - - 
l - .................... - - - - - - l 

Akkar ................ - O 4 O - - 3 - 
Krabbe ............... - - - - - - 
Hummer .............. O O 2 2 2 - - - 
Sjekreps .............. - - - - - 
Reke ................. O 1 1 1 - - - - i - 
Annet w uspesifisert ... O 1 1124 1953 1 1 942 - 10 
Ialt .................. 231 389 10997 10718 t186 4724 4203 575 16 14 - I 

- l 
' Prissone 1 og 2 omfatter Finnmark, (1) Tana og Varanger og Varde sorenskriverier, (2) Hammerfest og Alta sorenskriverier. 1 Prissone 3. heie Troms fylke. 

Prissona 4.5 og 6 omfaner Nordland (4) Vesterålen sorenskriveri unntatt den del av Hadsel herred som ligger p& aust-Vagsy, (5) den 
del av Hadsel herred på Aust-Vågey, Lofoten. Ofoten (unntatt herredene Gratangen og Salangen), q Salten sorenskriverier, og Bod0 
byfogdembete, (6) Rana. Alslahaug og Bronney sorenskriveri. ' Prissone 7 o 8 (7) Nord-Trondelag fylke. (8) Sor-Trondelag fylke. 
Prissone 9. Jordmore. 
Gjelder bare sone 6. 

Sleyd og hodekappet. 
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Utførsel av viktige fisk- og fiskeprodukter januar-mai 1983 fordelt på land 
Etler Statistisk Senlralbvrås mAnedsoppgave ........ . . .  

Jan . - Jan . - Jan . - 
Mai Mai Vare og land Mai Mai Vare og land Mai Mai Vare og land 

Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 

Fersk og fryst sild og Saltet fisk ellers 
brisling Finland . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . .  Danmark 97 5 068 Sverige 
Sovjetunionen . . . . . . . . . . .  Frankrike . . . . . . . . . . . . . . .  

.................. . . . . . .  Slorbrit . og N.lrland 325 492 Hellas 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . .  Vest-Tyskland 112 917 Italia 

. ................ Andreland .............. 41 556 Spania 
. . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ialt 576 7 051 Vest-Tyskland 

Andre land .............. ~ ~~ 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Fersk fisk ellers l alt 
............... Danmark 469 2 654 

Sverige . . . . . . . . . . . . . . . .  
Belgia. Luxembourg .. . . .  Torrfick 

............... . . . . . . . . . . . . . . . .  Frankrike 435 2 398 Sverige 
Spania ................. 39 165 Italia . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Storbrit . og N..lrland ..... 532 1 123 %Orbrit . . . . . .  

. . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Sveits 43 230 Kamerun 
Vest-Tyskland .......... 717 3 264 Nigeria . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  USA 159 1 246 Mosambik .............. 
................. . . . . . . . . . . . . . .  Andre land 75 915 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  la11 2 999 13 491 . . . . . . . . . . . . . .  
l all . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Fryst fisk ellers 
unntalt fileter 

Danmark . . . . . . . . . . . . . . .  
Finland . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Sverige ................ 
Belgia. Luxembourg . . . . .  
Frankrike . . . . . . . . . . . . . . .  
Storbrit . og N..lrland . . . . .  
Sveits . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Vest-Tyskland . . . . . . . . . .  
Elfenbenskysten . . . . . . . .  
Nigeria . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Israel . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Japan . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Jamaica . . . . . . . . . . . . . . . .  
U S A .  ................. 
Andre land . . . . . . . . . . . . . .  
l alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Frysle fileter av fisk. 
unntaft sild 

Finland . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Sverige ................ 
Frankrike . . . . . . . . . . . . . . .  
Italia . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Storbrit . og N..lrland . . . . .  
Sveits . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Tsjekkoslovakia ......... 
Vest-Tyskland .......... 
Østerrike . . . . . . . . . . . . . . .  
U.S.A. . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . 

Andre land .............. 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  l alt 

Salte1 sild 
unnlatt fileler 

Danmark . . . . . . . . . . . . . . .  26 
................. Finland 111 

Sverige . . . . . . . . . . . . . . . .  45 
. . . . . . . . . . . . . .  Andreland 29 

l a t  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  211 

Klipplisk 
. . . . .  Belgia. Luxembourg 

Frankrike ............... 
Italia ................... 
Nederland . . . . . . . . . . . . . .  
Poriugal . . . . . . . . . . . . . . . .  
Spania ................. 
Sveits . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

.......... Vest-Tyskland 
Gabon ................. . ....... Kongo Brazzaville 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Zaire 
Mosambik . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . .  Reunion og Mayotla 
. . . . . . . . . . . . . .  Sor-Afrika 

Domingo.Republikken 
Franske Anliller ......... 
Jamaica . . . . . . . . . . . . . . . .  
Nederlandske Antiller 
Panama med kanalsonen 
U.S.A. ................. 
Argentina ............... 
Brasil . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . . . . . .  Venezuela 

. . . . . . . . . . . . . .  Andre land 
l alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Fisk. tilberedt eller kon- 
servert. herunder kaviar 
og kaviarelterlign . i luft- 
tet1 lukle kar 

Finland ................. 
Sverige . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . .  Belgia. Luxembourg 
. . . . . .  Storbrit og N.-Irland 

. . . . . . .  Ekvatorial-Guinea 
Den Arabiske Rep . Egypt 

. . . . . . . . . . . . . . . .  Senegal 
Sudan . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . . . . . .  Sør-Afrika 

Uganda . ... . . . . . . . . . . . . . .  
1 3 Øvrevolta . . . . . . . . . . . . . . . .  
3 67 Japan . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53 

52 1 686 Libanon . . . . . . . . . . . . . . . . .  
734 Canada ................ 1 4 9 0  

1 135 3 972 Haiti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . .  153 443 U S A  187 1436 

. . . . . .  222 380 Austral-Sambandet 33 142 
.............. 18 118 Andreland 230 809 

.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1584 7404 la11 723 4311 

Krepsdyr og blotdyr fil- 
bered1 eller konservert 
ikke i lufiteft lukte kar 

Danmark . . . . . . . . . . . . . . .  
Finland . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Sverige . . . . . . . . . . . . . . . .  
Frankrike . . . . . . . . . . . . . . .  
Storbrit . og N..lrland ..... 
Vest-Tyskland . . . . . . . . . .  
Canada . . . . . . . . . . . . . . . .  
U.S.A. . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Andre land . . . . . . . . . . . . . .  
l all . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Mjal og pulver av fisk. 
krepsdyr eller bloldyr 

Danmark . . . . . . . . . . . . . . .  270 
Finland . . . . . . . . . . . . . . . . .  4215 
Sverige . . . . . . . . . . . . . . . .  10 053 

. . . . . . . . . . . . . . .  Frankrike 4467 
Hellas .................. 700 
Irland . . . . . . . . . . . . . . . . . .  - 
Italia . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  - 
Storbrit . og N..lrland . . . . .  6641 
Sveits . . . . . . . . . . . . . . . . . .  610 
Vest-Tyskland . . . . . . . . . .  3008 
Ungarn ................. 1209 
Den Arabiske Rep . Egypt - 
Andre land .............. 2718 
l alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34 092 

F.G. nr . 15/16. uke33.1983 463 



H ~ y e r e  priser 
for oppdrettsfisk 1983! 

-Planlegging av salg og opptak av såvel laks som ørret 
er svært viktig for å kunne ekspandere i takt med næringen. 

Ta derfor kontakt med oss i god tid før du skal levere - 
for å sikre en god pris for fisken. 

For kjøplopptak 2. halvår av 1983 og for 1984 kan vi allerede nå 
tilby faste og interessante avtaler! 

Ring oss for nmrmere opplysninger! 

Florø: (057) 42 633, - Harald Skaar 

Måløy: (057) 51 244* - Asbjørn Nordbø 

Etter kontortid: A. Nordbø (057) 51 638 - H. Skaar (057) 42508 

a?w @.Q 

N-6900 FLOR0 - NORWAY 


